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Trafi cul
rutier,
principala
sursă
de pericol
în Galaţi

LOCALITĂŢI EVACUATE DIN CALEA URGIEI  > MĂSURI/03

Galaţiul, Galaţiul, în alertă
de ploi torp ood ţt eaeed p linnril letorenţialnnţioop tod eeede ploi torenţialel

ţţţ
de ploi torenţiale

i
p

şi inundaţii

„VIAŢA LIBERĂ“, 

ÎN SPRIJINUL 

CETĂŢENILOR
URGENŢE. Întrucât situaţia 

în judeţul nostru se anunţă din nou 

difi cilă în următoarea perioada, le 

reamintim cititorilor „Vieţii libere“ că 

ne pot semnala situaţii speciale, pot 

cere ajutor şi sesiza nereguli privind 

managerierea situaţiilor de urgenţă 

la telefon 0731 331 003. Vom încer-

ca să ajutăm cu orice putem. . VL
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.09.2024

Pentru cine încă mai spera duminică, 29 septembrie, că judeţul Galaţi va fi  

ferit de capriciile vremii, prognozele meteorologilor au fost necruţătoare: 

Cod roşu! Fenomenele vizate - ploi torenţiale şi abundente, cu pericol de 

inundaţii! Toată ţara se anunţa a fi  sub „asediul” noului ciclon format în 

regiune, dar în judeţul Galaţi devenea tot mai probabilă repetarea dramei de 

acum două săptămâni, când mii de locuinţe au fost acoperite de ape. Cea mai 

drastică măsură, dat fi ind pericolul ce se profi la, a fost aceea de a se dispune 

evacuarea preventivă a tuturor persoanelor care locuiesc pe albia râurilor şi în 

zonele cu potenţial de risc la inundaţii. . Ovidiu Amălinei 

Peste 700 de persoane şi 
maşini au fost verifi cate în 
cursul nopţii de sâmbătă 
spre duminică, în cadrul 
unei razii de amploare de-
rulate pe raza municipiu-
lui Galaţi. Filtrele de poli-
ţie au constatat câteva zeci 
de nereguli pentru care au 
dat amenzi, dar au avut 
parte şi de senzaţii tari, 
provocat de un şofer dro-
gat, pe care l-au urmărit 
prin oraş şi care a refuzat 
ulterior să fi e testat. . 

Mariana Constandache 
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editorial
viaţa liberă
Reglare de conturi 

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Considerată drept una din-
tre cea mai puternică organiza-
ţii radical islamice din Orien-
tul Mijlociu, Hezbollah a suferit 
în aceste zile lovituri năucitoa-
re din partea armatei israelie-
ne. Uciderea liderului suprem al 
Hezbollah, Hassan Nasrallah, în 
urma unor raiduri aeriene atent 
planifi cate ce au avut drept ţin-
tă chiar sediul central al organi-
zaţiei islamiste, din Beirut, pare 
de-a dreptul ireală!

În toată perioada în care a 
condus Hezbollah, Hassan Na-
srallah a apărut rareori în spa-
ţiul public, iar locul în care se 
afl a a fost de cele mai multe ori 
un secret bine păzit. Cu atât 

mai mult surprinde lovitura is-
raeliană. Asta pentru a nu mai 
spune că buncărul în care şi-a 
găsit sfârşitul Nasrallah şi o bu-
nă parte a conducerii Hezbollah 
se dorea a fi  o fortifi caţie inex-
pugnabilă.

În cursul zilei de dumini-
că, un nou val de atacuri isra-
eliene au vizat ţintele Hezbol-
lah din Liban. Practic, sunt „to-
cate” structurile militare ale or-
ganizaţiei islamice, afl ate în-
că în stare de şoc.. De aseme-
nea, mesajul Israelului este că 
nu se teme nici măcar de o re-
plică din partea Iranului, prin-
cipalul susţinător al Hezbol-
lah, chit că în atacuri şi-a pier-
dut viaţa inclusiv un general de 
rang înalt al Gărzilor revoluţio-
nare iraniene. Premierul israeli-

an Benjamin Netanyahu n-a ezi-
tat să jubileze în declaraţiile pu-
blice, arătând că lichidarea lide-
rului Hezbollah este „o reglare 
de conturi” îndelung aşteptată. 
„Suntem hotărâţi să continuăm 
să-i lovim pe inamicii noştri”, a 
mai spus Netanyahu, adăugând 
că Israelul a atins „ceea ce pa-
re a fi  un punct de cotitură isto-
ric“ în lupta împotriva „inami-
cilor“ săi.

Într-adevăr, fi e că vorba de 
Hamas sau Hezbollah, poziţia Is-
raelului pare fără echivoc, iar 
perspectivele vreunui tratat de 
pace sunt practic nule. Întreba-
rea-cheie este ce va face Iranul. 
Teheranul este conştient că o 
confruntare directă cu Israelul 
poate fi  distrugătoare. În plus, 
nici măcar ayatollahul Ali Kha-

menei n-ar fi  ferit, în caz de răz-
boi, de o lovitură precum cea 
căreia i-a căzut victimă liderul 
Hezbollah...

Iranul trebuie să găsească, to-
tuşi, o metodă de a da „replica” 
Israelului, dar cel mai probabil 
un război făţiş pare evitat. Ne-
am putea aştepta, poate, la o ac-
tivare a reţelelor islamiste din 
Irak, Siria, la o încercare de re-
grupare a Hezbollah şi lansare a 
unor atacuri indirecte, inclusiv 
prin folosirea arsenalului încă 
disponibil în Liban. În acest caz, 
„victimă colaterală” ar putea de-
veni Libanul însuşi, transformat 
în câmp de luptă... Desigur, sunt 
şi apeluri pentru o încetare a fo-
cului. Dar cine să asculte într-o 
confruntare de o asemenea an-
vergură?  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
„Nu trebuie să ştii 

tot drumul până 

la destinaţie. Fă 

primul pas şi 

vei şti care este 

următorul.“
MARTIN LUTHER KING

sinaxar
30.09.2024

u Sf. Ier. Grigorie Luminătorul, 

arhiep. Armeniei; 

Sf. Mc. Ripsimia şi Gaiani 

? Nu ştiu ce faceţi voi, la 
această oră, dar mie îmi place să 
evoc „chestii“ care m-au marcat şi 
amuzat, nu neapărat în această 
ordine. De pildă, acum un an, du-
pă ce baronul PSD de Vaslui Du-
mitru Buzatu a fost prins cu fe-
lina corupţiei în sac şi cu băne-
tul în portbagaj, unul dintre avo-
caţii săi a încercat să-l convingă 
pe judecători să nu-l bage pe aro-
nul hialuronic Mitică în cantona-
mentul preventiv, spunându-le: 
„Nu am văzut în ochii lui vreo licărire 
de a părasi ţara.“ Lucru confi rmat 
şi de experţii oftalmologici din 
Caracal care au spus că, în afară 
de imaginea unei căruţe răspur-
nate pe retina lui Mitică Buzatu, 
n-au găsit nici urmă de licărire 
de uşcheală transfrontalieră.

? Ieri a fost Ziua Mondială a 
Inimii. Este genul de sărbătoa-
re care e marcată pe reţelele de 

socializare şi alienare ptin emo-
ji-uri tip inimioară, aşa cum fac 
trafi canţii de organe. De aseme-
nea, este ziua celor mai hazlii de-
claraţii de dragoste în care, în-
tr-un fel sau altul, este implicată 
inima. Sugestivă este declaraţia 
preferată a jandarmilor din Ro-
mânia: „Te iubesc extreme, extrem 
de mult, draga mea! Practic, astăzi, 
inima mea bate exclusiv pentru tine. 
NU spun cu ce bate, ca să nu-mi sară 
organismele internaţionale în cap.“

? Cu inima strânsă de jenă 
şi cu vădită părere de rău pentru 
întârziere, vă amintesc că tot ieri 

a fost Ziua Internaţională a Ca-
felei. În legătură cu asta, aş vrea 
să vă aduc la cunoştinţă câteva 
dintre chestiunile prilejuite de 
această zi deosebită.

- În România, de Ziua Mondia-
lă a Cafelei, nostalgicii îşi amin-
tesc cu emoţie de Ceaşcă. Funda-
mentaliştii se duc la Scorniceşti, 
unde îi fac veşnică ei primeni-
re, la idric. Nu întâmplător, în 
Scorniceşti, cafeaua la idric e un 
brand zonal.

- De ziua cafelei, toate drumu-
rile au dus la aroma. Alinta Ro-
ma.

- Ziua Mondială a Cafelei re-
prezintă un prilej de emoţie sco-
lastică pentru toate vrăjitoarele 
internationale din sectorul agri-
col Ilfov, care citesc trecutul, de 
la stânga la drepta, precum nos-
talgicii consumatori de năut ma-
tinal. .

tragedia
SĂ NU-L UIŢI NICIODATĂ

divina

nec plus ultra
O bătrână...

la colţul Omenirii

ION ZIMBRU                           (PASTEL UMAN) 

Stă la colţ! nu cere! are ochi a/mari!

mari...de sărăcie! plini cu depărtare!

n-are nici o vorbă! n-are nici un plâns!

(stă la colţ! se stinge! cred că-i lumânare!)

Fruntea-i – sacrosanctă arătură-n dar

cestei lumi deşarte, fără înainte...!

tremurul sprâncenei – un semnal adânc!

degetele sale – nişte vreascuri sfi nte!

Ce alcătuire statuară-n târg:

irisuri înalte – două nopţi bătrâne...!

Domnule de toate şi de toţi, (m)-auzi?

spune: cine pleacă?...spune: ce rămâne?

Câtă omenire trece-n sus şi-n jos,

cu indiferenţă şi cu-n fel de silă,

şi aud o voce cu bre/ton deştept:

chiar nu simte nimeni cum că-i inutilă?

cum ne ruşinează şi ne stă în drum?

Nici să se ridice vlagă nu mai are,

nici să-şi facă semnul crucii în zadar!

(stă la colţ! se stinge! cred că-i lumânare!) 

şi ţara se piaptănă
Cafegiii nostalgici: 

„Mulţumim din inimă tardivului!“ 

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
i luat cu tine tot ce-ţi 
trebuie? Nu ai uitat ni-
mic la plecare? E bine să 

nu pleci înainte de o verifi ca-
re amănunţită a celor trebuin-
cioase la drum, pe drum! Uită-te 
foarte atent la tine, în tine! Nu 
te grăbi, iar apoi să te zgârii pe 
ochi că ai fost cu mintea nu ştiu 
unde, că ţi-a scăpat nu ştiu ce 
din vedere! Da, este bine să nu 
uiţi nimic, dar ştii, oare, ce-ţi 
trebuie? Ştii, oare, ce trebuie să 
nu uiţi? Eu pot să-ţi spun, da-i 
mai potrivit să înveţi singur, să 
(te) gândeşti cam ce fel de obiec-
te, cam ce fel de substantive ma-
teriale şi spirituale îţi sunt de 

folosinţă când te vei întâlni cu 
Zmeul, de pildă! Când te vei în-
tâlni cu Ileana, de pildă! Când 
vei da nas în nas cu madam Co-
toroanţa, de exemplu! Când vei 
fi  pus în situaţia de a-ţi argu-
menta prezenţa şi aplombul şi 
farmecul şi blândeţea şi fermi-
tatea în faţa lui Făt-frumos, de 
exemplu! Ori când vei fi  nevo-
it să participi la vro Viaţă, la vro 
Moarte, ori la amândouă, deo-
dată! Dacă va trebui să învingi 
Renunţarea, ştii ce trebuie să ai 
şi să faci? Dacă va trebui să în-
vingi Laşitatea, ce foloseşti? La 
ce apelezi, ce scoţi din buzuna-
re, din traistă, din inimă, da-
că nu vei putea respinge şi nu 
vei putea ocoli întâlnirea cu Fa-
ta Babei ori cu Fata Moşneagu-

lui? Oare eşti destul de pregă-
tit psihic şi fi zic să stai de vorbă 
cu Vronski, „sinucigaşul” An-
nei Karenina? Ori să gavareşti 
cu criminalul inutil, Raskolni-
kov? Ori să stai la una rapidă cu 
tovarăşul idiot Mâşkin? Pe un-
de scoţi cămaşa, dacă vei fi  obli-
gat să te duelezi cu Lermontov? 
Ce te faci, dacă n-ai să-l poţi re-
fuza pe Serghei Esenin la o vot-
că mare? Dacă, de pildă, trebu-
ie să joci rolul lui Santiago, pes-
carul genial al lui Hemingway, 
ai acea curaj sufi cient, mai ales 
ştiind ce a păţit personajul în 
carte şi în fi lm? Ai avea „tupeu” 
să spui că Santiago nu a prins 
peşte? Ce te faci, dacă la primul 
colţ dai bot în bot cu badea lu-
pul, cel din viitoarea capră cu 

trei iezi, de pildă? Ai avea cu-
raj să-l împuşti, dacă nu ai uitat 
puşca acasă? Sau l-ai lăsa în via-
ţă, uite-aşa, să aibă cine partici-
pa la poveste, să nu rămână co-
piii fără uimire, fără fabulosul 
copilăriei? Dacă te-ai întâlni cu 
capra vecinului, de pildă, ai apli-
ca proverbul/blestemul, ori ai lă-
sa-o să trăiască, mai ales că-ţi va 
promite trei iezi şi pedepsirea 
exemplară a cumătrului lacom 
şi fl ămând? Şi, dincolo de toate 
acestea, eşti în stare să râzi şi să 
plângi în Adevăr? Sigur, nu pot 
crede că eşti în stare să iei cu ti-
ne tot ce-ţi trebuie! Sigur, este 
imposibil să nu uiţi chiar nimic 
la plecare! Poţi să uiţi orice! NU-
MAI SUFLETUL SĂ NU-L UIȚI 
NICIODATĂ!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Judeţul Galaţi,Judeţul Galaţi,  
pregătiri pentru ploi pregătiri pentru ploi 
torenţiale şi inundaţiitorenţiale şi inundaţii 

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Pentru cine încă mai spera 

duminică, 29 septembrie, că 

judeţul Galaţi va fi  ferit de 

capriciile vremii, prognozele 

meteorologilor au fost 

necruţătoare: Cod roşu! 

Fenomenele vizate - ploi 

torenţiale şi abundente, cu 

pericol de inundaţii! Toată ţara se 

anunţa a fi  sub ”asediul” noului 

ciclon format în regiune, dar în 

judeţul Galaţi devenea tot mai 

probabilă repetarea dramei de 

acum două săptămâni, când mii 

de locuinţe au fost acoperite de 

ape.

”În judeţul Galaţi va ploua to-
renţial şi abundent. Cantităţile de 
apă vor fi  în timp scurt de 40...50 
l/mp, iar în partea de centru şi de 
vest a judeţului, cu o probabilita-
te mare, de 80...100 l/mp”, preciza 
Administraţia Naţională de Mete-
orologie (ANM).

La rândul lor, hidrologii de la 
INHG au confi rmat gravitatea si-
tuaţiei şi au transmis la rândul lor 
o avertizare cod roşu de inundaţi 
pentru mai multe zone din Româ-
nia, cu accent pe judeţul Galaţi. 
Alerta se referea în mare parte la 
zonele deja afectate de inundaţiile 
din urmă cu două săptămâni. Tot 
acolo, hidrologii prognozau să fi e 
cele mai mari probleme în cursul 
nopţii de duminică spre luni, în 
bazinele hidrografi e Bârlad, Prut 
şi Siret.

Alerta dată de hidrologi viza 
scurgeri importante pe versanţi, 

torenţi şi pâraie, viituri rapide pe 
râurile mici, cu posibile efecte 
de inundaţii locale şi creşteri de 
debite şi niveluri pe unele râuri, 
cu posibile depăşiri ale cotelor de 
apărare.

Mobilizare pentru situaţii 
de urgenţă

De când apele au lovit năpras-
nic comunele din judeţul Galaţi, 
pe lângă forţele locale au fost mo-
bilizaţi mai bine de 1.300 de sol-
daţi, pompieri, jandarmi, poliţişti 
pentru a da o mână de ajutor oa-
menilor încercaţi de inundaţiile 
trecute şi de a-i feri de noi nenoro-
ciri. Au fost aduse, de asemenea, 
şi utilajele necesare pentru a se 
interveni în caz de nevoie.

Codul roşu a dus, cu atât mai 
mult, la luarea unor măsuri spe-
ciale. Încă de la primele ore ale 
dimineţii, prefectul judeţului Ga-
laţi, Andreea-Anamaria Naggar, 
a convocat Comitetul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă (CJSU) 
pentru a adopta noi măsuri pre-
ventive, menite să protejeze, în 
primul rând, vieţile cetăţenilor 
din zonele cu risc ridicat, precum 
şi bunurile acestora.

Cea mai drastică măsură, dat 
fi ind pericolul ce se profi la, a fost 
aceea de a se dispune evacuarea 
preventivă a tuturor persoanelor 
care locuiesc pe albia râurilor şi 
în zonele cu potenţial de risc la 
inundaţii.

De altfel, încă din data de 28 
septembrie, pompierii gălăţeni au 
mers în teren pentru a discuta cu 
autorităţile locale, în vederea in-
formării cetăţenilor cu privire la 

riscurile care pot apărea. În urma 
acestei acţiuni, au fost identifi ca-
te toate persoanele vulnerabile, 
care, în cursul zilei de duminică, 
urmau să fi e relocate în zone si-
gure. De asemenea, autorităţile 
locale au identifi cat şi spaţii în 
care pot fi  relocate persoanele 
evacuate.

Hotărârea CJSU a vizat evacu-
ări din 22 de localităţi: Corod, 
Valea Mărului, Cudalbi, Costa-
che Negri, Pechea, Cuza Vodă, 
Slobozia Conachi, Vameş (Pis-
cu), Tudor Vladimirescu, Corni, 
Bereşti, Jorăşti, Băneasa, Târgu-
Bujor, Fârţăneşti, Folteşti, Fru-
muşiţa, Podoleni (Barcea), Be-
reşti Meria, Măstăcani, Griviţa 
şi Suhurlui.

Suplimentar, pentru aceste lo-
calităţi s-a dispus şi ca, în cursul 
zilei de luni, 30 septembrie, să fi e 
închise toate şcolile.

„Am făcut acest demers ca 
măsură preventivă, relocarea din 
locuinţele afl ate în zone cu risc 
mare de inundaţii fi ind cea mai 
bună soluţie în acest moment. 
Toate resursele sunt mobilizate 
pentru a preveni orice pierdere de 
vieţi omeneşti şi pentru a limita 
pe cât posibil pagubele materiale. 
De asemenea, echipele de inter-
venţie ale Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă, împreună cu 
reprezentanţii autorităţilor loca-
le, vor continua monitorizarea 
râurilor şi a zonelor expuse inun-
daţiilor, fi ind pregătite să intervi-
nă rapid în cazul producerii unor 
situaţii critice”, explica prefectul 
judeţului Galaţi, Andreea-Ana-
maria Naggar.

”Viaţa are prioritate”
La rândul său, preşedintele 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 
Costel Fotea, împreună cu repre-
zentanţii ai instituţiilor implicate 
în măsurile de urgenţă, au luat la 
pas toate zonele vulnerabile din 
judeţ, pentru a vedea care este si-
tuaţia în teren.

”Toate persoanele din zonele 
inundabile trebuie evacuate de 
urgenţă şi duse în locuri sigure. 
Nu rămâne nimeni în zonele de 
risc. Toţi primarii care au zone 
de risc trebuie să evacueze oame-
nii de acolo! Prioritatea zero este 
să protejăm vieţile omeneşti şi 
să prevenim pierderi tragice!”, a 
transmis preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. Acesta a anunţat, 
de altfel, „toleranţă zero“ pentru 
persoanele care refuzau evacua-
rea, punctând că nu trebuie făcut 
„niciun fel de compromis“ şi „cu 
toţii trebuie să înţeleagă că viaţa 
are prioritate“.

Potrivit datelor ce erau comu-
nicate în timp real de CJ Galaţi, 
preşedintele Costel Fotea a mers 
prima dată, în jurul orei 13,00, în 
comuna Slobozia Conachi.

„Suntem în teren. Prima oprire 
la centrul de comandă. La Slobo-
zia Conachi a început evacuarea 
persoanelor cu dizabilităţi. Pri-
marul a anunţat deja prin porta-
voce populaţia despre evacuarea 
persoanelor afl ate în zonele de 
risc. Pompierii, militarii şi jan-
darmii ajută la evacuare (...) Am 
stabilit deja să se facă două breşe 
în zona Izvoarele pentru ca apa să 
aibă unde să se scurgă“, a trans-
mis preşedintele CJ Galaţi.

În jurul orei 13,40, conform 
aceleaşi surse, preşedintele CJ 
Galaţi s-a afl at în localitatea Cuza 
Vodă.

„Acum, la Cuza Vodă. Toată 
lumea este în alertă. Primarul 
anunţă deja evacuarea oameni-
lor din zonele inundabile. Le re-
pet fi ecăruia, iar şi iar, că toţi cei 
din zonele de risc trebuie duşi în 
locuri sigure. Zeci de pompieri şi 
utilaje sunt deja în zonă“, a decla-
rat Costel Fotea.

Acesta a ajuns apoi în comuna 
Pechea.

„La Pechea, în tabăra unde 
sunt amenajate (în zona auto-
bazei) 100 de module dormitor 
pentru adăpostirea oamenilor. 
Acum, aici, sunt peste 300 de lo-
curi libere în care pot fi  adăpos-
tiţi cei evacuaţi. Toată lumea din 
zonele de risc trebuie să plece în 
zone sigure“, a adăugat preşedin-
tele CJ Galaţi. Preşedintele Costel 
Fotea a mers şi în localitatea Cos-
tache Negri.

„Am vorbit cu primarul să mo-
bilizeze pe toată lumea pentru 
a-i evacua cât mai repede pe cei 
afl aţi în zonele de risc. Deja, unii 
au anunţat că se refugiază la rude, 
la prieteni, la familii care nu lo-
cuiesc în zone inundabile. Prima-
rul pregăteşte şi şcoala, care are 
două etaje, pentru a-i caza pe cei 
evacuaţi“, a arătat preşedintele 
Consiliului Judeţean.

Aceasta au fost doar câteva 
dintre instantaneele zilei de du-
minică, 29 septembrie, în aştepta-
rea urgiei. La ora închiderii ediţi-
ei, judeţul Galaţi încă nu dăduse 
piept cu ploile torenţiale.  .

LOCALITĂŢI EVACUATE DIN CALEA URGIEI  . ALERTĂ
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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

După trei ani de la demararea 

procesului și la aproape zece 

ani de la comiterea unor 

presupuse fraude într-un proiect 

fi nanţat cu fonduri europene, 

Radu Oprea, președintele 

Asociaţiei Patronatului Tinerilor 

Întreprinzători din Regiunea 

de Sud-Est și fost consilier 

judeţean, a fost achitat la Înalta 

Curte. Oprea fusese condamnat, 

în primă instanţă, la doi ani de 

închisoare cu suspendare.

Înalta Curte de Casaţie și Jus-
tiţie a mai demontat unul dintre 
dosarele de corupţie instrumen-
tate de DNA la Galaţi. Verdictul, 
unul destul de obișuit pentru o 
cauză ajunsă în această fază a 
judecăţii, a constat în absolvirea 
de orice răspundere a inculpa-
ţilor incriminaţi de procurorii 
antiorupţie, care la fi nele anului 
2020 deduceau spre judecată Tri-
bunalului Galaţi un dosar cel îl 
avea ca inculpat pe Radu Oprea, 
președinte al Asociaţiei Patrona-
tului Tinerilor Întreprinzători 
din Regiunea de Sud-Est și con-

silier judeţean PNL. Alături de 
Oprea, ca persoană fi zică, fi gura 
ca acuzată și Asociaţia pe care o 
conducea, faptele care le erau im-
putate fi ind cele de folosire cu rea-
credinţă a unui credit de aproape 
10.000 de euro, în contextul unui 
proiect „Start-Up Smart“, fi nan-
ţat din fonduri europene, com-
plicitate la această infracţiune și 
fals în înscrisuri. Toate, comise în 
cursul anului 2015, adică cu cinci 
ani înainte ca dosarul să ajungă 
în instanţă. Acuzaţiile de fals au 
fost respinse, pe parcusul judecă-
ţii, sub efectul prescripţiei, dar 
pentru ca cele de folosire cu rea 
credinţă a fondurilor să poată fi  
demontate a fost nevoie de apel și 
mai apoi de recursul în casaţie, la 
Curtea Supremă.

Achitat pe toată linia
Pe 12 septembrie, completul 

Înaltei Curţi a pronunţat deci-
zia defi ntivă în dosarul în care 
președintele Tinerilor Întreprin-
zători era deja condamnat la doi 
ani de închisoare cu suspendare, 
aplicată de Tribunalul Galaţi. 
Magistraţii Curţii au apreciat că 
faptele de care era acuzat Oprea 
nu fuseseră săvârșite cu forma 

de vinovăţie prevăzută de lege și 
astfel, nefi ind întrunită o condi-
ţie esenţială a răspunderii, acesta 
trebuie absolvit. Astfel, au pro-
nunţat achitarea în privinţa lui 
Radu Oprea, dar și a Asociaţiei 
Patronatului Tinerilor Întreprin-
zători din Regiunea de Sud-Est, 
condamnată și ea iniţial la 180 
zile-amendă, în cuantum de 100 
lei/zi-amendă (18.000 de lei).

Radu Oprea: 
”Îmi voi continua 
activitatea”

Într-un punct de vedere trans-
mis redacţiei noastre, Radu Oprea 
a ţinut să mulţumească echipei 
de avocaţi care l-a susţinut pe par-
cursul procesului și a precizat că 
va continua să se implice în de-
rularea proiectelor în sprijinul 
tinerilor întreprinzători. 

”În toate proiectele pe care le-
am implementat și pe care le im-
plementez, mă asigur că banii sunt 
folosiţi conform bugetului aprobat 
și pentru îndeplinirea obiectivelor 
asumate prin proiect. Toate pro-
iectele scrise și implementate de 
mine, deși unele dintre ele au fost 
foarte grele, au fost de succes și mii 
de oameni au benefi ciat de ele. Pe 
tot parcursul urmăririi penale și 
a procesului care a urmat, m-am 
considerat nevinovat şi mă bucur 
că s-a fi nalizat cu o achitare. Pre-
fer să consider această perioadă de 
patru ani ca o desăvârșire a educa-
ţiei și experienţei mele în imple-
mentarea proiectelor europene 
și mă bucur că îmi pot continua 
activitatea, care este dedicată di-
verselor grupuri de benefi ciari, în 
special tinerilor întreprinzători”, 
a menţionat Radu Oprea.  .

DNA GALAŢI MAI PIERDE UN DOSAR DE FRAUDĂ CU FONDURI EUROPENE . RECURS

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un accident care ar fi  putut 
avea urmări extrem de grave a 
avut loc sâmbătă dimineaţă, în 
localitatea Braniștea. Șoferul 
unui autotren care circula pe DN 
25, pe un segment unde șoseaua 
este delimitată de case, a pierdut 
controlul volanului și a ieșit de pe 
carosabil. Vehiculul de mare to-
naj a rupt gardul unei proprietăţi 
și s-a oprit în casă. Din fericire, 
în camera respectivă nu se afl a 
nimeni, proprietarul dormind la 
acea oră în altă încăpere. Cu toate 
acestea, omul a suferit un atac de 
panică și avut nevoie de îngrijiri 
medicale. Pe mâinile medicilor 
a ajuns și șoferul tirului, care a 
suferit un traumatism toraco-ab-
dominal. El a fost preluat de un 
echipaj SMURD și transportat la 
Spitalul de Urgenţă pentru îngri-

jiri medicale. Conducătorul auto 
le-a spus poliţiștilor că a încercat 
să evite un cal apărut brusc pe 
șosea și astfel a pierdut controlul 
direcţiei. Cele declarate de șofer 
vor fi  verifi cate de poliţiștii ruti-
eri, care au deschis un dosar pe-
nal pentru vătămare corporală 
din culpă, urmând a stabili cir-
cumstanţele care au determinat 
producerea accidentului.  .

accident 
Un localnic din Braniștea 
s-a trezit cu un tir în casă
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Echipa Killtec SRL Galaţi aniversează cu mândrie 30 de ani de activitate, perioadă în care 

compania s-a dezvoltat continuu și a devenit o opţiune preferată pentru mulţi clienţi din zona 

Galaţi – Brăila. 

„Pentru noi este mai mult decât o aniversare, este despre clienţii, angajaţii şi colaboratorii noştri, este 

despre oameni, dincolo de cifre. Suntem recunoscători clienţilor noştri pentru încrederea acordată, angajaţilor 

noştri pentru dedicare şi responsabilitate, colaboratorilor pentru parteneriatul pe termen lung, pentru 

încrederea acordată companiei noastre”, afirmă managerul Killtec SRL, Gigi Spiridon.  

Killtec are în prezent două linii în care își desfășoară activitatea. 

Prima este reprezentată de un magazin de scule electrice și industriale, asociat cu un maga-

zin on-line, numit uneltedetop.ro, în care sunt listate produsele renumitelor mărci Makita, 

Dewalt, Bosch, Unior, Yato, Karcher, Knipex, Rothenbergher și KS Tools.

Killtec pune la dispoziţia clienţilor și un complex auto integrat în care există un service auto 

multimarcă, spălătorie auto, service de roţi și un magazin de vânzare pentru piese și accesorii 

auto, în care sunt practicate preţuri avantajoase, într-o perioadă în care românii sunt tot mai 

atenţi la modul în care își cheltuie banii și se orientează către branduri în care au încredere. 

Killtec este un brand în care cuvintele-cheie sunt Experienţă, Respect, Responsabilitate.

KKKKKKKKKKKKKiiiiiiiiiiiilllllllllllllllllllllllllltttttttteeeeeeeecccccccc aaaaaaaannnnnniiiiiiiiiiiivvvvvvveeeeeeeerrrrrrrsssssssseeeeeeeeaaaaaaazzzzzzăăăăăăăăăăă 333333333000000000 dddddddddddddeeeeeeee aaaaaaannnnnniiiiiiiiiiii dddddddddddddeeeeeeee aaaaaaaaccccccccttttttttiiiiiiiiiiiivvvvvvviiiiiiiiiiiittttttttaaaaaaatttttttteeeeeeeeeeeeKKKKKKKKKKKiiiiiiiiilllllllllllllllllllltttttteeeeeecccccc aaaaaannnnniiiiiiiiivvvvveeeeeerrrrrsssssseeeeeeaaaaazzzzzăăăăăăăă 33333330000000 ddddddddddeeeeee aaaaannnnniiiiiiiii ddddddddddeeeeee aaaaaaccccccttttttiiiiiiiiivvvvviiiiiiiiittttttaaaaatttttteeeeeee
COMUNICAT DE PRESĂ

Killtec – soluţii tehnice, de 30 de ani

PRF PVL 000022

PRF MP 004033publicitate

Şeful Tinerilor 
Întreprinzători 
a fost achitat 
de acuzaţiile 
de corupţie
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Traficul rutier, 
principala sursă 
de pericol în Galaţi 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 700 de persoane și mașini 

au fost verifi cate în cursul nopţii 

de sâmbătă spre duminică, în 

cadrul unei razii de amploare 

derulate pe raza municipiului 

Galaţi. Filtrele de poliţie au 

constatat câteva zeci de nereguli 

pentru care au dat amenzi, dar 

au avut parte și de senzaţii tari, 

provocat de un șofer drogat, 

pe care l-au urmărit prin oraș 

și care a refuzat ulterior să fi e 

testat.  

Zeci de poliţiști din structu-
rile rutiere, ordine publică, in-
vestigaţii criminale, jandarmi 
și luptători ai Serviciului pentru 
Acţiuni Speciale au fost angre-
naţi la sfârșitul acestei săptă-
mâni într-o amplă acţiune pe 

raza municipiului, cu scopul de 
a combate faptele antisociale. 
Accentul a fost pus îndeosebi pe 
trafi cul rutier, știut fi ind că mai 
ales în weekend cresc exponen-
ţial riscurile provocate de șoferi 
care conduc cu viteză sau sub in-
fl uenţa diferitor substanţe. Peste 
700 de persoane mașini au trecut 
prin fi ltrele poliţiștilor, aproape 
jumătate dintre șoferii opriţi fi -
ind testaţi pentru consumul de 
droguri sau alcool.

”În cadrul activităţilor deru-
late, au fost legitimate 469 de 
persoane și au fost verifi cate 356 
de vehicule. Șase persoane au 
fost testate pentru consumul de 
substanţe interzise și 140 pentru 
consumul de alcool. Trei vehicu-
le care nu prezentau siguranţă în 
trafi c au fost oprite din a circula 
pe drumurile publice, certifi cate-
le de înmatriculare ale acestora 

fi ind retrase până la remedierea 
problemelor constatate. De ase-
menea, au fost scoși din trafi c, 
reprezentând un pericol pentru 
ceilalţi participanţi, doi condu-
cători auto, cărora le-a fost sus-
pendată exercitarea dreptului de 
a conduce vehicule pe drumurile 
publice”, a transmis IPJ Galaţi. 

Pentru neregulile constatate, 
poliţiștii au aplicat 25 de sancţi-
uni contravenţionale, în valoare 
totală de 18.055 de lei. 

 Șofer drogat, 
cu prafuri în mașină 

Nu toate misiunile de legiti-
mare și testare au fost ușoare. 
Poliţiștii Secţiei 5, care au vrut 
să tragă pe dreapta o mașină pe 
strada Lozoveni, au fost nevoiţi să 
alerge după șoferul care a accele-
rat în loc să dea curs semnalelor. 
Oprit după o scurtă urmărire, 

gălăţeanul în vârstă de 24 de ani 
a fost scos din autoturismul care 
i-a fost percheziţionat. 

”În interiorul vehiculului a 
fost găsită o cutie metalică în 
care era o substanţă de culoare 
albă, sub formă de pudră, un 
card bancar cu substanţă albă pe 
el și un grinder pentru mărun-
ţit. Tânărul a refuzat testarea cu 
aparatele din dotarea poliţiei și 
a fost condus la spital, unde i-au 
fost recoltate probe biologice, în 
vederea stabilirii cu exactitate 
a consumului de alcool și sub-
stanţe interzise”, au mai precizat 
poliţiștii. În cazul unei anchete 
penale se afl ă și un gălăţean de 
37 de ani, oprit pe Siderurgiștilor. 
Omul se afl a la volan, deși avea 
dreptul de a conduce suspendat, 
fapt consemnat de poliţiștii Secţi-
ei 2 într-un nou dosar penal, pen-
tru conducere fără permis. .

SUTE DE CONTROALE PENTRU LINIȘTEA PUBLICĂ  .  RAZIE

 ACCIDENT 

CU PATRU RĂNIŢI,   

LA TECUCI
NEATENŢIE. Patru 

persoane, printre care și un 

octogenar, a ajuns la spital după 

ce mașinile în care se afl au s-au 

ciocnit violent într-o intersecţie 

de la marginea Tecuciului. Cel 

care ar fi  provocat impactul 

ar fi  fost un vrâncean de 52 

de ani, care nu ar fi  acordat 

prioritate unei alte mașini, care se 

deplasa pe șoseaua de centură 

a municipiului. Trei persoane, 

pasagere în mașina condusă de 

acesta, precum și șoferul care 

conducea regulamentar, au fost 

răniţi.  ”Un bărbat în vârstă de 51 

ani, din  comuna Garoafa, judeţul 

Vrancea, în timp ce conducea 

un autoturism pe strada Ana 

Ipătescu, din municipiul Tecuci, 

dinspre localitatea Movileni către 

Tecuci, când a ajuns în dreptul 

unei intersecţii, a intrat în coliziune 

cu un autoturism, condus de un 

tânăr de 25 ani, din comuna Griviţa, 

judeţul Galaţi, care circula în mod 

regulamentar pe varianta de ocolire 

a municipiului Tecuci. În urma 

impactului, a rezultat rănirea a patru 

persoane, respectiv trei pasageri cu 

vârstele de 55, 57 și 83 de ani, din 

autoturismul condus de bărbatul 

de 51 de ani, și conducătorul auto 

în vârstă de 25 de ani”, a transmis 

cms. șef Felicia Tudoran, purtătorul 

de cuvânt al IPJ Galaţi. Ambii șoferi 

au fost testaţi pentru consum de 

alcool și droguri, rezultatele fi ind 

negative. În cauză a fost deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  .  Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Este anchetă în cadrul IPJ 
Galaţi după ce o poliţistă și-a îm-
prumutat uniforma unei persoa-
ne civile, care a folosit-o pentru 
a face reclamă serviciilor unui 
salon de înfrumuseţare. 

Ţinuta ofi cială a apărut într-
un spot de pe pagina de Facebook 
a salonului, prin care se promo-
vau reduceri la anumite servicii 
de întreţinere, special pentru po-
liţiste. Ca să fi e mai convingătoa-
re, o reprezentantă a fi rmei, care 
nu are nicio legătură cu sistemul, 
a îmbrăcat uniforma împrumu-
tată probabil de la o clientă sau 
prietenă, și și-a promovat oferta, 
fără să ştie sau fără să-i pese de 
faptul că acest lucru este interzis. 

După apariţia în spaţiul public, 
imaginile au fost văzute și de co-
manda IPJ Galaţi, care a dispus 
o anchetă urgentă. Oamenii legii 
au ajuns la ușa salonului și au 
putut-o identifi ca, în primă fază, 
pe cea care a purtat, fără drept, 
uniforma de poliţie.

”Poliţiștii din cadrul Secţiei 
1 Poliţie Galaţi s-au sesizat din 
ofi ciu și, în urma unor verifi cări 
preliminare, au stabilit că femeia 
care apare în imagini nu este an-
gajată a Inspectoratului de Poli-
ţie Judeţean Galaţi, aceasta fi ind 
identifi cată ca având vârsta de 41 
de ani și este din municipiul Ga-
laţi. În cauză, poliţiștii au deschis 
un dosar penal pentru săvârșirea 
infracţiunii de uzurparea de ca-
lităţi ofi ciale, cercetările fi ind 
continuate, în vederea stabilirii 

cu exactitate a împrejurărilor 
în care femeia a intrat în pose-
sia uniformei Poliţiei Române și 
luării măsurilor legale ce se im-
pun”, a transmis cms. șef Felicia 
Tudoran, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi, la câteva ore de la 
apariţia imaginilor pe reţeaua de 
soicializare. 

După vizita poliţiștilor la sa-
lon, spotul publicitar a fost șters 
de pe pagina ofi cială a stabili-
mentului, însă problema identi-
tăţii poliţistei care a pus la dispo-
ziţie echipamentul de serviciu, a 
rămas în picioare. Potrivit celor 
mai recente informaţii pe carte 
le-am obţinut de la IPJ Galaţi, 
comanda instituţiei se ocupă de 
cercetări, urmând ca, în cel mai 
scurt timp, să dispună măsurile 
legale. .

anchetă
Şefi i Poliţiei caută o agentă care și-a dat uniforma

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză circulaţi, atât pe 

arterele din municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 30 septembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Tecuci, Marea 

Unire și Prelungirea Brăilei. În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Smârdan și Matca.  

. Mariana Constandache



6 30 SEPT 2024

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Acord între MADR, fermieri 
şi bănci privind suspendarea 
plăţii creditelor 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii Ministerului 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 

(MADR) au agreat cu fermierii, 

băncile şi distribuitorii de 

inputuri agricole, după mai multe 

zile de discuţii, măsurile propuse 

pentru modifi carea unor acte 

normative (OUG nr. 4/2024 şi 

OUG nr. 7/2024) ce vizează 

suspendarea datoriilor la bănci 

şi noi mecanisme fi nanciare de 

susţinere a activităţilor agricole 

în perioada agricolă 2023-2024, 

informează MADR. 

Astfel, a fost agreată varianta 
de a se suspenda de drept, la ce-
rere, rambursarea datoriilor cu-
rente şi restante, reprezentând 
rate de capital, dobânzi şi comi-
sioane, care fac obiectul contrac-
telor de credit, respectiv leasing, 
încheiate cu creditorii instituţii 
de credit sau cu instituţii fi nan-
ciare nebancare, utilizate pentru 
culturile agricole vegetale, cu 
scadenţa în anul 2024, pentru o 
perioadă de timp până la data de 

1 august 2025, pentru debitorii 
care îndeplinesc cumulativ mai 
multe condiţii. 

Prima condiţie vizează ca 
solicitarea de suspendare să fi e 
înaintată către creditori, însoţi-
tă de copia procesului - verbal / 
proceselor - verbale de constatare 
şi evaluare a pagubelor la culturi 
agricole, încheiat/încheiate pen-
tru culturile agricole înfi inţate în 
toamna anului 2023 şi primăvara 
anului 2024, pentru plante pere-
ne, plantaţii pomicole şi plantaţii 
viticole, care au fost afectate de 
seceta pedologică din anul agri-
col octombrie 2023 - septembrie 
2024, într-un procent de afectare 
a culturilor de 50 la sută grad de 
calamitate reprezentând media 
gradului de calamitate a culturi-
lor agricole înscrise în procesele 
verbale de constatare a stării de 
calamitate. Dobânda la credite 
percepută de creditor de la debi-
tor trebuie să fi e mai mare de 2,5 
la sută + ROBOR la 3 luni pentru 
creditele în lei şi 2 la sută + EURI-
BOR la 3 luni pentru creditele în 
valută, la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanţe de urgen-

ţă. De asemenea, pe întregul lanţ 
valoric, fermieri - distribuitori - 
producători / furnizori, în cazul 
în care debitorii îşi achită, până 
la data de 31 decembrie 2024, 
obligaţiile de plată aferente con-
tractelor afl ate în derulare, nu se 
vor percepe dobânzi, penalităţi, 
majorări de întârziere sau alte 
costuri similare şi se vor menţine 
toate discount-urile şi benefi ciile 
stabilite în contractele de vânza-
re - cumpărare sau de furnizare 
de resurse materiale agricole des-
tinate producţiei agricole vegeta-
le pentru anul 2024. 

Potrivit MADR, în cazul bene-
fi ciarilor care prezintă Procese-
verbale de constatare şi evaluare 
a pagubelor la culturile agricole 
pentru anul 2024 stabilite de co-
misiile de constatare şi evaluare 
a pagubelor la culturile agricole, 
din care rezultă că este afecta-
tă într-un procent de afectare 
a culturilor 50 la sută grad de 
calamitate reprezentând media 
gradului de calamitate a culturi-
lor agricole înscrise în procesele 
verbale de constatare a stării de 
calamitate se poate acorda ajuto-

rul de stat sub forma de grant şi 
dacă aceştia înregistrează credite 
restante încadrate în categoriile 
D şi E în baza de date a Centralei 
Riscului de Credit. 

„Bugetul schemei de ajutor 
de stat este de maximum 1.861,5 
milioane lei. Ajutorul de stat sub 
forma de grant se fi nanţează în 
limita sumelor disponibile în sol-
dul contului de disponibil simbol 
50.89 - Disponibil din „Fondul 
pentru creditare şi garantare a 
creditelor“, iar după epuizarea 
acestora, în limita prevederilor 
bugetare anuale aprobate cu 
această destinaţie în bugetul 
Ministerului Agriculturii şi Dez-
voltării Rurale, la capitolul 83.01 
„Agricultură, silvicultură, pisci-
cultură şi vânătoare“, titlul VII 
„Alte transferuri“ cod 55“.

Fermierii pot utiliza creditul 
în limita garanţiei de 100 la sută 
pentru partea de garantare pen-
tru care vor accesa un credit cu 
dobândă de 1,95 la sută + ROBOR 
sau poate fi  utilizat în sistem 
dual, atât pentru ROBOR, cât şi 
pentru garantare în cuantumul 
sumei de 280.000 euro. .

FACILITĂŢI FINANCIARE ÎN AGRICULTURĂ  .  PROCEDURA 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un bărbat care ar fi  intrat cu 
un pistol în sediul fi lialei AUR 
Drobeta Turnu Severin şi l-ar fi  
aşezat pe un scaun a fost reţinut 
pentru infracţiunile de amenin-
ţate şi nerespectarea regimului 
armelor şi muniţiilor, au infor-
mat, duminică, reprezentanţii In-
spectoratului de Poliţie Judeţean 

(IPJ) Mehedinţi. Incidentul ar fi  
avut loc sâmbătă după-amiaza şi 
poliţia a fost sesizată în aceeaşi zi 
de către un bărbat afl at în sediul 
de partid respectiv.

„La data de 28 septembrie a.c., 
ora 17,00, Poliţia municipiului 
Drobeta-Turnu Severin a fost se-
sizată prin plângere de un bărbat, 
de 41 de ani, cu privire la faptul 
că, în intervalul orar 13,00-13,40, 
în timp ce se afl a în sediul unei 

fi liale locale a unui partid politic, 
în incinta locaţiei ar fi  intrat un 
bărbat care s-ar fi  aşezat lângă 
acesta, după care ar fi  scos un 
pistol pe care l-ar fi  pus pe scaun 
şi ar fi  început să privească insis-
tent persoana care a sesizat eveni-
mentul. Ulterior, bărbatul a fost 
scos afară din sediul respectiv de 
un alt bărbat, de 50 de ani, din 
municipiu Drobeta-Turnu Seve-
rin“, a precizat IPJ Mehedinţi. 

Persoana bănuită în cauză, un 
bărbat în vârstă de 38 de ani, din 
Drobeta Turnu Severin, a fost iden-
tifi cată. Bărbatul bănuit, cercetat 
pentru infracţiunile de amenin-
ţare şi nerespectarea regimului 
armelor şi muniţiilor, a fost reţi-
nut pentru 24 de ore iar duminică 
urma să fi e prezentat Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Drobeta-
Turnu Severin cu propunerea unei 
măsuri preventive. .

anchetă 
A intrat cu pistolul în sediul unui partid politic 

În pregătire, 
un fi lm 
despre Nadia 
Comăneci 

SOCIAL. Partidul Social 

Democrat va organiza, în cursul 

săptămânii viitoare, o serie de con-

sultări cu sindicate şi cu patronate 

reprezentative din toate sectoarele 

economice în vederea elaborării 

programului de guvernare pe care îl 

va prezenta cetăţenilor în contextul 

alegerilor parlamentare. „Discuţiile 

vor fi  coordonate de prim-vicepre-

şedintele Sorin Grindeanu şi de 

preşedintele Consiliului Naţional, 

Mihai Tudose. PSD va consulta 

principalii actori din domeniul social 

şi economic, în vederea elaboră-

rii programului de guvernare, pe 

care îl va prezenta cetăţenilor, în 

contextul alegerilor parlamentare“, 

informează un comunicat de presă 

al PSD. PSD susţine că îşi va struc-

tura programele şi politicile publice 

pe care le va propune românilor 

pe baza unor principii precum: 

dezvoltarea economiei, bazată 

pe investiţii, creşterea veniturilor 

românilor, cu accent pe salariaţii 

cu venituri mici şi medii, protejarea 

puterii de cumpărare, protejarea 

pensionarilor şi a familiilor cu mai 

mulţi copii. PSD afi rmă că va sus-

ţine în continuare politicile sociale 

care răspund la problemele „cele 

mai presante“ ale cetăţenilor cu 

venituri medii şi familiilor cu copii.  

.Ovidiu Amălinei 

INTENŢIE. Regizorul Tudor Giurgiu a 

afi rmat, sâmbătă seara, la Oradea, că ar dori să 

realizeze un fi lm documentar despre Nadia Comă-

neci, pe care să-l lanseze în 2026, la 50 de ani de 

la momentul istoric al Olimpiadei de la Montreal. 

„Între timp m-am văzut cu Nadia. Am vorbit un pic 

despre proiect, o să vedem cum facem. Ideea era 

să vedem dacă Nadia e deschisă şi vrea. Am vor-

bit cu ea şi e foarte încântată. Am discutat şi des-

pre nişte aspecte despre care ea n-a prea vorbit 

şi o să vedem. Dar cred că mergem mai departe“, 

a declarat, pe scena teatrului orădean, regizorul 

Tudor Giurgiu, alături de echipa de producţie a 

fi lmului ”Nasty”. . Ovidiu Amălinei

PSD, CONSULTĂRI 

PRIVIND 

PROGRAMUL 

DE GUVERNARE 
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ăHohote de râs, lacrimi 

şi aplauze la premiera 
Dramaticului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În ropote de aplauze, hohote 

de râs, dar şi cu o lacrimă pe 

obraz, aşa a început, sâmbătă 

seara, Festivalul Naţional de 

Comedie de la Galaţi. De vină a 

fost „Regina nopţii”, spectacolul 

tulburător pus în scenă de 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

din Galaţi. O poveste minunată, 

care poartă personajele şi 

spectatorii înapoi, în copilăria 

vacanţelor de altădată, petrecute 

la ţară, la bunici. 

„Numai cel care s-a spălat în 
ligheane ciobite cu ceai de urzi-
că poate vedea, în loc de mizerie, 
sănătate curată. Numai cel care 
a alergat în picioarele goale poa-
te vedea, în loc de sărăcie lucie, 
libertate. Numai cel care a mân-
cat cu mâinile murdare mămăli-
gă rece cu ceapă, poate vedea în 
locul banalităţilor satului, mi-
nunile lui!”, sunt vorbele Ţapu-
lui cu înfăţişare de prooroc, care 
cuprind în ele tot adevărul din 
miezul poveştii scrise şi regizate 
de gălăţeanca Leta Popescu.

 O „comedie nostalgică”, aşa 
este prezentată cea mai nouă pro-
ducţie a dramaticului gălăţean. O 
comedie tragică, după cum ne e 
şi viaţa, aş îndrăzni să spun eu. 
Pentru că, din atâtea hohote să-
nătoase de râs... o cam dăm în 
plâns. Măcar cu o lacrimă scăpată 
pe obraz ori cu un nod de lacrimi 
încleştat în gât de emoţia tulbu-
rătoare a unui spectacol complet 
şi complex. 

„Un spectacol la care s-a lu-
crat cu bucurie şi cu o lacrimă 
în colţul ochiului. Pe ambele le 
dăruim spectatorului care a co-
pilărit sau nu la ţară”, după cum 

mărturiseşte regizoarea Leta 
Popescu. Un spectacol căruia 
nu-i lipseşte nimic, aş îndrăzni 
să spun. Se joacă excepţional, se 
cântă răvăşitor, se trăieşte! De la 
actriţa Oana Mogoş, care dă viaţă 
şi moarte unui personaj tulbură-
tor şi până la Bufniţa mereu înse-
tată şi rău-prevestitoare, fi ecare 
actor dă sclipire şi profunzime 
spectacolului. 

Ar fi  nedrept, deci, să nu no-
minalizăm întreaga distribuţie: 
Oana Mogoş (Valeria, mamaia, 
fi ica lui Grigore), Ciprian Braşo-
veanu (Haralambie, tataia, soţul 
Valeriei), Dan Căpăţână (Grigore, 
străbunicul, tatăl Valeriei), Petro-
nela Buda (Ileana, fata celor doi), 
Cristina Uja (Aurora, fata celor 
doi), Carmen Albu (Silviana, fata 
celor doi), Ama Beschieru (Clara, 

nepoată, fi ica Ileanei), Vlad Volf 
(Norbert, nepot, fi ul Silvianei), 
Răzvan Clopoţel (Călin, nepot, 
fi ul Aurorei), Radu Horghidan 
(Doru, nepot, fi ul Aurorei), Ta-
mara Constantinescu (Leidididi, 
străina), Elena Ghinea (Tarzan/
Crina, posibilă fi ică a lui Leidi-
didi), Ştefan Forir (Ţapul), Flavia 
Călin (Pisica Mâţă), Mihai Păun 
(Câinele Ţuchi), Elena Emandi 
(Găina Moţată), Elena Anghel 
(Bufniţa). 

Pe scurt, premiera „Regina 
nopţii”, primul spectacol din 
concursul de anul acesta, a ridicat 
sus, foarte sus!, ştacheta compe-
tiţiei din Festivalul Naţional de 
Comedie de la Galaţi, eveniment 
ajuns la cea de-a XXXV-a ediţie. 

Până duminica viitoare, vom 
avea parte de încă şapte spectaco-
le în concurs – care vor avea loc 
la Casa de Cultură a Studenţilor 
şi de alte cinci în afara competiţi-
ei, pe scena Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard”. 

Chiar dacă festivalul de teatru 
este o sărbătoare a bucuriei, el 
face parte din comunitate şi nu 
poate fi  nepăsător la dramele lui. 
În foaierul Casei de Cultură a Stu-
denţilor şi în cel al Teatrului „Nae 
Leonard” au fost amplasate urne 
pentru cei care doresc să doneze 
bani pentru a-i sprijini pe gălă-
ţenii afectaţi de inundaţii. De al-
tfel, reprezentaţia spectacolului 
„Regina nopţii“ a fost jucată în 
memoria victimelor inundaţiilor 
din judeţele Galaţi şi Vaslui. .

CUM A ÎNCEPUT FESTIVALUL NAŢIONAL DE COMEDIE DE LA GALAŢI  .  SPECTACOL

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Vă reamintim ce spectacole 
puteţi viziona în cadrul Festiva-
lului de Comedie. 

Luni, 30 septembrie, Teatrul 
Metropolis din Bucureşti evoluea-
ză pe două scene: „Disco Regret” 
la Teatrul de Operă şi Operetă 
„Nae Leonard”, de la ora 18,00 şi 
„30+”, de la 20,30, la Casa de Cul-

tură a Studenţilor (CCS). 
Marţi, 1 octombrie, de la 

ora 20,30, pe scena CCS, Teatrul 
„Maria Filotti” din Brăila prezin-
tă „Falsa servitoare”, iar la „Leo-
nard” va fi  spectacolul „Hedwig 
and the angry inch” pus în scenă 
de Teatrul „Stela Popescu” din 
Bucureşti. 

Miercuri, 2 octombrie, de 
la ora 20,30, va fi  „Ultima oră”, 
spectacol al Teatrului „Nottara”, 

în Sala CCS. La Teatrul „Leonard”, 
de la ora 18,00, Teatrul Reactor 
din Cluj vă aşteaptă la „Raţa!”. 

Joi, 3 octombrie, de la 20,30, 
actorii Teatrului de Stat Constan-
ţa intră în concurs cu spectaco-
lul „A douăsprezecea noapte”, pe 
scena CSS. 

Vineri, 4 octombrie, tot de la 
ora 20,30, urcă pe scena CSS „Lo-
cotenentul din Inishmore”, spec-
tacolul Teatrului Mic din Bucu-

reşti. La Teatrul „Leonard”, de la 
ora 18,00 va fi  „HOP_Comedie”. 

Sâmbătă, 5 octombrie, de la 
20,30, Teatrul „George Bacovia” 
din Bacău joacă spectacolul „Uzi-
na artiştilor”, pe scena CCS. 

Duminică, 6 octombrie, de 
la ora 19,00, în sala CCS va avea 
loc Festivitatea de decernare a 
premiilor, urmată de spectacolul 
„Rosto” al Teatrului ACT din Bu-
cureşti. .

Programul Festivalului de Comedie

Târg 
de joburi 
şi stagii 
de practică

UNIVERSITATE. Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, organizează miercuri, 

2 octombrie 2024, între orele 10.00 şi 16.00, un 

„Târg de joburi şi stagii de practică pentru studenţi 

şi absolvenţi“. Evenimentul, derulat la iniţiativa 

Centrului de Consiliere şi Orientare în Carieră, 

se va desfăşura în Campusul Stiinţei, din strada 

Domnească nr. 111.   Târgul îşi propune să aducă 

î mpreună studenţi, absolvenţi şi angajatori din di-

verse domenii de activitate, oferindu-le posibilita-

tea de a face schimb de experienţă şi de a discuta 

despre tendinţele actuale de pe piaţa muncii, 

astfel î ncâ t interacţiunea să ofere soluţii şi benefi cii 

pentru ambele părţi.   . V.L.

CONFERINŢĂ. Univer-

si tatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi, 

prin Departamentul de Literatură, 

Lingvistică şi Jurnalism al Facultăţii 

de Litere, în colaborare cu Asociaţia 

Română de Istorie de Presei orga-

nizează, în perioada 4-5 octombrie 

2024, Conferinţa Internaţională „Pre-

sa şi cultura în spaţiul european“, 

ajunsă la ediţia a XVII-a. Tema din 

acest an este una cu greutate: „Con-

diţionări politice şi economice în 

media contemporană“. După căde-

rea regimurilor comuniste în Europa 

Centrală şi de Est, una dintre cele 

mai râvnite cuceriri ale popoarelor 

ieşite din totalitarism a fost libertatea 

cuvântului scris şi tipărit. În România, 

de pildă, anul 1990 a dus la o ade-

vărată explozie a titlurilor, piaţa fi ind 

inundată de sute de ziare şi reviste, 

ce încercau să satureze nevoia de 

informare a cetăţeanului. Care este 

situaţia presei româneşti, aproape 

35 de ani mai târziu? Cât sunt de si-

milare situaţiile din România cu cele 

din alte ţări foste comuniste? Cât de 

mare este, acum, infl uenţa politicului 

şi a economicului, în media româ-

nească? Iată întrebări care îşi vor 

căuta răspuns, potrivit conf. univ. dr. 

habil Cătălin Negoiţă, preşedintele 

comitetului de organizare, la ediţia 

din acest an, de la Galaţi.  Conferinţa 

se adresează cadrelor didactice din 

învăţământul universitar şi preuniver-

sitar, masteranzilor şi doctoranzilor, 

cercetătorilor ştiinţifi ci, bibliotecarilor, 

arhiviştilor, jurnaliştilor, studenţilor 

etc.  . Anca Spânu

 „PRESA ŞI CULTURA 

ÎN SPAŢIUL 

EUROPEAN“, 

EDIŢIA A XVII-A
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Liga a III-a
Victorii spectaculoase pentru echipele gălăţene 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Unirea Braniștea s-a văzut 
condusă încă din minutul 15, din 
penalti, la meciul cu Dacia Uni-
rea Brăila, de sâmbătă, din etapa 
a cincea. Dar ce s-a petrecut în 
continuare este de necontestat. 
Elevii lui Iliuciuc au reglat rapid 
lucrurile și până la pauză au făcut 
3-1 (goluri Mihai și două pentru 
Răducan). Următoarele 45 de mi-
nute au continuat să fi e la discre-
ţie, Bordun, Olteanu, Moroianu și 
Coman urcând tabela la 7-1. De 
notat că cei de la Braniștea au fo-
losit nu mai puţin de cinci juniori 
în acest meci.

 Formaţia de start a fost: Ursu 
- Mihai, Popa, Murgoci, M. Cireș - 

D. Cireș, Frunză, Bordun - Oltea-
nu, Răducan, Munteanu. Au mai 
intrat: Toader (portar junior afl at 
la debut), Moroianu, Andrei, Co-
man și Neagu. 

 Unirea continuă să conducă 
seria a doua din al treilea eșalon, 

cu 13 puncte, urmată de Aerostar 
(12 puncte). În următorul meci, la 
Braniștea vine KSE Tg. Secuiesc. 

 Lieştiul - mai bine 
în deplasare  

După cum afi rmam în avan-
cronica meciului de la Sf. Gheor-
ghe, Sepsi II - Sporting, lieştenii 
au o evoluţie deosebită în depla-
sare, de unde au scos toate cele 
șapte puncte acumulate de până 
acum. 

„Sunt foarte mulţumit de ati-
tudinea jucătorilor, care au do-
rit și au luptat pentru victorie”, 
ne-a declarat antrenorul Cătălin 
Savu. 

Scorul a fost foarte repede 
deschis, prin Costea (min. 8). Alte 
oportunităţi au fost semnate de 

Iordache și Năstase. Tot Sporting 
Lieşti a fost echipa mai bună și 
în repriza secundă, cu mai mul-
te ocazii de gol, prin Iordache și 
Grigoraș. În timp ce fundașul 
Maftei a punctat pentru 2-0 
(min. 87), în urma unei lovituri 
libere la care au mai participat 
Chiriac și Iordache. De notat ca 
atacantul Costea a ieșit la pauză, 
accidentat.

Sporting Lieşti: A. Brăneţ - 
Popa, Podaşcă, Maftei, D. Dima 
- Iordache, Munchiu, Coman, 
Năstase - Costea, Grigoraș. Au mai 
intrat: Crihană, Chiriac, Stan, 
Căldăruș şi Gherase. 

Următorul meci are loc tot în 
deplasare, la Dacia Unirea Brăi-
la, ultima clasată a seriei, fără 
niciun punct acumulat.  .

Oţelul, singura echipă 
rămasă neînvinsă 
din Superliga 
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa lui Dorinel Munteanu n-a 

cunoscut gustul înfrângerii în 

actualul sezon de Superliga. 

 Să joci cu Oţelul a devenit o 
reală pacoste pentru orice gen de 
adversar din campionatul româ-
nesc de fotbal, din moment ce Ra-
pid, o echipă cu pretenţii la titlu 
și investiţii pe măsură, s-a decla-
rat mulţumită cu un rezultat de 
egalitate încă dinaintea duelului 
direct. Astfel, sâmbătă seara, în 
Giulești, nu s-a simţit nicio dife-
renţă între o echipă a gazdelor 
în care s-au pompat milioane 
de euro și, respectiv, harnica 
grupare a lui Dorinel Munteanu 
- pregătită intens, încă din vară, 
pe pantele montane de la Vatra 
Dornei. 

 Deși a fost 0-0 la fi nalul jocului 
Rapid - Oţelul, antrenorul gazde-
lor, Marius Șumudică, s-a decla-
rat împăcat cu rezultatul. Pe când 
“Munti” a considerat că au fost 
pierdute două puncte mai mult 
decât că a fost câștigat unul.

 “Una peste alta a fost un joc 
echilibrat. Mă așteptam, pentru 
ca știu ce fel de echipă este Oţe-
lul, care are un stil de joc foarte 
agresiv. Am avut o primă repriză 
care ne-a aparţinut, dar trebuie 
să recunoaștem că în partea a 
doua am avut mai mult de suferit. 

Nu sunt supărat de acest rezul-
tat, este un punct câștigat până la 
urmă, ce ne apropie și mai mult 
de locurile de play-off”, a spus 
Șumudică. 

 Dorinel Munteanu, mulţumit 
de atitudinea jucătorilor săi, dar 
nu și de rezultat: ”Consider că 
noi am irosit două puncte, nu că 

am câștigat unul. Am controlat 
în totalitate jocul, în special în 
repriza a doua, am avut mul-
te oportunităţi de a marca, dar 
avem nevoie de mai multă luci-
ditate la fi nalizare. Sunt și ceva 
probleme cu accidentările, dar 
îmi voi aduce doi jucători noi în 
perioada următoare”.

 Chira, cea mai mare 
pierdere 

Titularizat pentru prima 
dată în acest sezon, mijlocașul 
central defensiv Cristian Chi-
ra a avut parte de un ghinion 
teribil. În primele minute din 
repriza secundă a suferit o 
fractură la gleznă, după ce i-a 
alunecat piciorul într-un mod 
nefiresc. Fotbalistul transferat 
de la Dej a fost transportat la 

spital și e de așteptat să rateze 
tot sezonul, ceea ce repre-

zintă o reală pierdere în 
economia lotului gălăţe-
nilor. Cu toate acestea, 

antrenorul Dorinel Munteanu 
i-a transmis că îl va susţine 
necondiţionat. 

 „Este băiatul meu, eu l-am 
adus la Galaţi, i-am spus că sunt 
alături de el, că îl aștept să se 
facă bine și să revină cât mai 
repede la echipă. E tânăr, e pu-
ternic, are tot timpul să facă 
performanţă“, a spus Dorinel 
Munteanu la finalul meciului.

 Oţelul - cu cea mai bună 
apărare 

 Nu doar că este singura echipă 
neînvinsă din acest campionat, 
dar gruparea roș-alb-albastră are 
și cea mai bună defensivă. Gălă-
ţenii au primit doar patru goluri 
până acum, cu două mai puţin 
faţă de “U” Cluj, liderul la zi din 
Superliga. .

DUPĂ 0-0 PE TERENUL RAPIDULUI  .  FOTBAL  .  

din sportul 
gălăţean
Darlaczi 
a revenit la 
CSM Arcada

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Eșec, 
cu un lot 
incomplet 

BASCHET. CSM Galaţi a suferit al 

doilea eșec al sezonului, scor 68-100, sâmbă-

tă seară, pe teren propriu, contra celor de 

la Rapid București. Ca și în celelalte partide 

disputate până acum, gălăţenii n-au avut 

parte de întreg lotul, nu mai puţin de patru 

jucători fi ind accidentaţi: Ilves, Lecesne, Stan 

și Brăilescu. Americanul Lamar Morgan a fost 

cel mai bun marcator al gălăţenilor în partida 

contra Rapidului, cu 17 puncte reușite. Ceilalţi 

marcatori: Kovacevici (12 puncte), Vlaicu (9), 

Calenic (7), Ciotlăuș (6), Axinte (4), Kuxhau-

sen (4), Buboiu (1). Au mai jucat Gherman, 

Bondoc și Păduraru.       . Florin Radu

VOLEI. Pentru ca ultimii doi 

jucători care ar trebui să completeze 

lotul celor de la CSM Arcada întâr-

zie, conducerea clubului a procedat 

la transferul lui Darlaczi, care a mai 

jucat la Galaţi cu trei sezoane în 

urmă. Astfel ca lotul a ajuns la 14, cu 

ultimele noutăţi, Darlaczi și Panait. 

Totuși, cei doi „întârziaţi” din cauza 

vizelor de intrare - Hernandez și Ka-

vogo - vor continua să fi e așteptaţi. 

HANDBAL. Băieţii de 

la CSU au susţinut primul meci 

din actuala ediţie a noului sezon. 

Elevii lui Florin Andronic (cu doar 

zece jucători în lot) au întâlnit CSM 

Sighișoara, în faţa căreia au cedat 

la scorul de 28-41 (15-19). Cele mai 

multe goluri au fost semnate de 

către Rareș Costea - 12. Următorul 

meci este programat pe 5 octom-

brie, la CSU Pitești. 

ARBITRAJE. Două me-

ciuri din liga a treia au fost conduse 

de arbitri gălăţeni. Ştiinţa Miroslava 

- SC Bacău, de către Alexandru 

Burloiu, ajutat de Cosmin Ursu şi 

Sebastian Cojocaru ca rezervă. La 

CSM Codlea - Unirea Alba Iulia a 

fl uierat Ionuţ Constantinescu, cu 

Daniel Gâţă ca asistent, respectiv 

Sebastian Perju (al patrulea ofi cial). 

Au mai fost Adrian Sava şi asistentul 

Adrian Toma la Academy Pitești - 

ARO Câmpulung și Alexandru Marin 

la CSM Rm. Sărat - Viitorul Onești. 

Observatori gălăţeni: Daniel Burloiu, 

la Gloria Băneasa - CSM Feteşti, în 

timp ce Ovidiu Lupu a fost la CSM 

Bacău - CSM Adjud.  .

foto Sportul ilustrat u
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La Galaţi se vor construi 
două feriboturi electrice 
pentru Canada 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Grupul Damen a semnat un 

contract cu municipalitatea din 

Toronto, Canada pentru livrarea 

a două feriboturi, navele urmând 

a fi  construite în Șantierul Naval 

Damen Galaţi. 

Navele complet electrice 
vor contribui semnificativ la 
creșterea sustenabilităţii în 
regiune. Acestea vor naviga în-
tre terminalul de feribot Jack 
Layton din centrul orașului 
Toronto și Insulele Toronto, o 
destinaţie turistică importan-
tă, situată într-o zonă cu trafic 
intens, aproape de malurile la-
cului Ontario.

Grupul Damen construiește 
feriboturile pentru Toronto, în 

România, la Șantierul Naval din 
Galaţi, conform unui design rea-
lizat de Concept Naval din Que-
bec. Compania de arhitectură 
navală a dezvoltat designul nave-
lor în ultimii doi ani, în strânsă 
colaborare atât cu clientul, cât și 
cu Damen. 

Feriboturile vor avea o lun-
gime de 50 de metri și o lăţime 
maximă de 13 metri. Unul dintre 
feriboturi va transporta pasageri 
și vehicule, iar celălalt pasageri 
și biciclete. 

„Am ales Damen pentru acest 
proiect datorită palmaresului lor 
remarcabil”, a declarat un purtă-
tor de cuvânt al orașului Toronto. 
„După un proces cuprinzător de 
solicitare de oferte, Damen a fost 
desemnat furnizorul de top, ex-
celând în domenii critice precum 
experienţa, capacităţile operaţio-

nale, competenţele tehnice și pre-
ţurile competitive.” 

La rândul său, directorul de 
Produs al Damen, Henk Grun-
stra, a declarat: „Cu aceste noi 
feriboturi, orașul Toronto face 
un pas important spre un trans-
port public cu emisii reduse de 
carbon. Navele complet electrice 
reprezintă o soluţie ideală pentru 
o rută scurtă precum aceasta, 
afl ată la o distanţă ușor accesibi-
lă de infrastructura de încărcare. 
Așteptăm cu nerăbdare construc-
ţia acestor feriboturi și o colabo-
rare de succes cu orașul Toronto 
și Concept Naval.” 

De asemenea, Eric Garant, di-
rector general al Concept Naval, 
a declarat: „Ca fi rmă de arhitec-
tură navală, Concept Naval este 
mândră să colaboreze cu Damen 
la proiectul inovator al feribotu-

rilor 100 la sută electrice pentru 
orașul Toronto. Acest proiect este 
conceput pentru a răspunde ne-
voilor orașului și numeroșilor 
călători către Insulele Toronto. 
Prin expertiza combinată a Con-
cept Naval și Damen, ne propu-
nem să oferim un serviciu de 
transport maritim sustenabil și 
efi cient, afl at în avangarda teh-
nologiei, contribuind la un viitor 
mai verde pentru comunitatea 
din Toronto.” 

Feriboturile destinate orașului 
vor reprezenta a 23-a și a 24-a li-
vrare de feriboturi realizată de 
Damen pentru Canada, în ulti-
mii zece ani. Printre acestea se 
numără mai multe nave complet 
electrice și hibride, în contextul 
în care Damen face progrese în a 
deveni cel mai sustenabil furni-
zor de soluţii maritime. .

COMENZI PENTRU INDUSTRIA NAVALĂ  .  DAMEN

 ÎNCASĂRI 

ÎN CREŞTERE 

DIN IMPOZITUL 

PE SALARII 

ŞI VENIT 
FINANŢE. Încasările din 

impozitul pe salarii şi venit la bugetul 

general consolidat, în primele opt 

luni ale anului, au totalizat 32,89 

miliarde de lei, consemnând o 

dinamică pozitivă de 22,1 la sută 

(an/an), potrivit datelor Ministerului 

Finanţelor. Veniturile din impozitul 

pe salarii au înregistrat un avans 

de 20,4 la sută, peste creşterea 

fondului de salarii din economie 

(17,3 la sută), evoluţia acestei 

categorii de încasări fi ind infl uenţată 

de modifi carea reglementărilor 

privind facilităţile fi scale acordate 

salariaţilor din sectorul construcţii, 

agricol, industria alimentară şi a 

activităţilor de creare de programe 

pentru calculator (O.U.G. nr. 

93/2023 şi Legea nr. 296/2023) şi 

de majorarea salariului minim brut 

pe ţară garantat în plată (H.G. nr. 

900/2023, iar începând cu data 

de 1 iulie 2024 H.G. nr. 598/2024).  

. Ovidiu Amălinei  

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Defi citul bugetar a urcat la 
4,57 la sută din PIB după primele 
opt luni din acest an, de la 4,02 la 
sută din PIB la şapte luni, potrivit 
datelor transmise de Ministerul 
Finanţelor. 

"Execuţia bugetului general 
consolidat în primele opt luni 
ale anului 2024 s-a încheiat cu 
un defi cit de 80,87 miliarde de lei 
lei, respectiv 4,57 la sută din PIB, 

faţă de defi citul de 42,19 miliarde 
lei, respectiv 2,63 la sută din PIB 
aferent celor opt luni ale anului 
2023“, se arată în documentul de 
la Finanţe. 

Veniturile totale au însumat 
375,76 miliarde lei în primele 
opt luni ale anului 2024, înregis-
trând un avans de 13,7 la sută (an/
an), susţinut de încasările din ve-
nituri curente - în principal con-
tribuţii de asigurări, TVA, impo-
zit pe salarii şi venit, impozit pe 
profi t şi venituri nefi scale. 

Pe de altă parte, cheltuielile 
bugetului general consolidat în 
sumă de 456,63 miliarde lei au 
crescut în termeni nominali cu 
22,5 la sută comparativ cu aceeaşi 
perioadă a anului precedent. Ex-
primate ca procent din Produsul 
Intern Brut, cheltuielile pe pri-
mele opt luni ale anului 2024 
au înregistrat o creştere cu 2,6 
puncte procentuale faţă de ace-
eaşi perioadă a anului 2023, de la 
23,2 la sută din PIB la 25,8 la sută 
din PIB. .

fi nanţe 
Defi cit bugetar de aproape 81 miliarde de lei 

Creștere 
a veniturilor 
din impozitul 
pe profi t 

BUGET. Încasările la bugetul 

general consolidat, în primele opt 

luni ale acestui an, din impozitul pe 

profi t au însumat 24,25 miliarde de 

lei, consemnând o creştere de 20,4 la 

sută (an/an), susţinută de avansul ve-

niturilor din impozitul pe profi t, inclusiv 

impozitul minim pe cifra de afaceri de 

la agenţii economici şi impozitul pe 

profi t de la bănci comerciale, potrivit 

Ministerului Finanţelor. De asemenea, 

încasările nete din TVA au înregistrat 

77,23 miliarde lei, în creştere cu 16,2 la 

sută (an/an).  . Ovidiu Amălinei
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Armata israeliană, 
noi atacuri asupra a zeci 
de ţinte Hezbollah
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Forţele de Apărare ale Israelului 

(IDF, Armata israeliană) au 

anunţat duminică dimineaţă că 

în cursul nopţii a atacat din nou 

„zeci de ţinte teroriste“ în Liban, 

mai exact poziţii ale miliţiei 

Hezbollah, relatează DPA. 

IDF a detaliat că ţintele includ 
rampe de lansare îndreptate spre 
teritoriul israelian, depozite de 
arme şi alte infrastructuri asoci-
ate miliţiei şiite pro-iraniene. În-
cepând de sâmbătă, armata israe-
liană a lovit sute de ţinte teroriste 
ale Hezbollah în Liban.

Între timp, sirenele au fost 
auzite din nou în nordul Israe-
lului în timpul nopţii, potrivit 
armatei. 

Armata israeliană l-a ucis vi-
neri pe liderul Hezbollah, Hassan 
Nasrallah, într-o lovitură aeriană 
asupra unui sediu Hezbollah din-
tr-o suburbie a Beirutului, în ceea 
ce a marcat o escaladare dramati-
că a confl ictului dintre cele două 
părţi. 

Temerile că atacurile recipro-
ce dintre Israel şi Hezbollah ar 
putea escalada într-un război 
total au crescut de când Isra-
elul a lansat luni o campanie 
masivă de lovituri aeriene îm-
potriva ţintelor Hezbollah din 
Liban, ucigând până acum sute 
de persoane. 

Şeful armatei israeliene, Herzi 
Halevi, a declarat sâmbătă că for-
ţele sale sunt pregătite pentru 
ceea ce urmează, iar populaţia 
libaneză a fost îndemnată să se 
pună la adăpost. 

Uciderea lui Nasrallah, un cle-
ric care a condus Hezbollah timp 
de peste 30 de ani şi a transfor-
mat gruparea militantă libaneză 
într-o forţă puternică, este una 
dintre cele mai grele lovituri 
aplicate vreodată de Israel gru-
pării Hezbollah. Şef al Hezbollah 
din 1992, Hassan Nasrallah, 64 
de ani, era un om religios care 
făcea obiectul unui adevărat cult 
al personalităţii în rândul comu-
nităţii şiite din Liban. De ani de 
zile, el trăia în clandestinitate şi 
apărea rar în public. 

Hezbollah este o grupare şiită 
aliată a Hamasului palestinian şi 
a deschis un front împotriva Isra-
elului la începutul războiului din 
Gaza, declanşat de atacul mortal 
al Hamas asupra teritoriului isra-
elian la 7 octombrie 2023. După 

un an de schimburi sporadice 
de focuri peste graniţă, Israelul 
a lansat în urmă cu aproape o 
săptămână o campanie majoră 
de bombardamente împotriva 
mişcării şiite din Liban. 

Finanţat şi înarmat de Iran, 
Hezbollah a fost creat în 1982 la 
iniţiativa Gardienilor Revoluţiei. 

Libanul, Siria şi Iranul au de-
clarat mai multe zile de doliu naţi-
onal după moartea lui Nasrallah. 
Prim-vicepreşedintele Iranului, 
Mohammad Reza Aref, a promis 
că asasinarea lui Nasrallah va 
duce la "distrugerea“ Israelului. 

Sâmbătă seara, Teheranul a 
solicitat o reuniune de urgenţă a 
Consiliului de Securitate al ONU 
pentru "a lua măsuri imediate şi 
decisive pentru a opri agresiunea 
israeliană şi pentru a preveni 

atragerea regiunii într-un război 
total“. Potrivit agenţiei iraniene 
Irna, în atacul de vineri a fost ucis 
şi Abbas Nilforoushan, adjunctul 
şefului Gardienilor Revoluţiei, 
armata ideologică a Iranului. 

Atacul asupra lui Nasrallah "a 
fost extrem de sofi sticat. El de-
monstrează nu numai capacităţi-
le tehnologice enorme, ci şi mă-
sura în care Israelul s-a infi ltrat 
în Hezbollah“, a comentat James 
Dorsey, cercetător la Institutul 
pentru Orientul Mijlociu al Uni-
versităţii Naţionale din Singapo-
re, citat de AFP. 

În pofi da loviturilor necru-
ţătoare ale Israelului, mişcarea 
a anunţat sâmbătă că a lansat 
rachete împotriva nordului Isra-
elului, dintre care majoritatea au 
fost interceptate. .

RAIDURI AERIENE  .  LIBAN 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul rus de externe, Ser-
ghei Lavrov, a respins fără echi-
voc un nou început în relaţiile 
internaţionale, relatează DPA.

"Despre ce fel de cooperare 
globală putem vorbi cu adevărat 
atunci când Occidentul calcă în 
picioare toate acele valori de ne-
zdruncinat ale globalizării des-
pre care ne vorbeşte de la acest 
podium de atâţia ani“, a declarat 

Lavrov sâmbătă în cadrul Adună-
rii Generale a Organizaţiei Naţiu-
nilor Unite de la New York.

Rusia s-a distanţat recent de 
viitorul pact al Naţiunilor Unite, 
care urma să fi e adoptat în unani-
mitate de 193 de membri ai ONU 
duminica trecută.

În acelaşi timp, Lavrov a res-
pins categoric orice responsabili-
tate a Rusiei pentru problemele în 
activitatea diferitelor organisme 
ale ONU, cum ar fi  Consiliul de 
Securitate.

În ceea ce priveşte războiul 
Rusiei împotriva Ucrainei, La-
vrov vede o conspiraţie ame-
ricano-britanică pentru a dis-
truge Rusia. Planuri secrete 
prevedeau distrugerea Uniunii 
Sovietice încă din 1945. "Dar 
strategii anglo-saxoni de astăzi 
nu fac niciun secret din planuri-
le lor“, a declarat ministrul rus 
de externe. "Ei încă se aşteaptă 
să învingă Rusia prin mâinile 
regimului neonazist nelegi-
tim de la Kiev, dar deja pregă-

tesc Europa pentru o aventură 
sinucigaşă“. 

În acest context, el a reamintit 
arsenalele nucleare ale forţelor 
armate ruse şi "lipsa de sens şi 
pericolul ideii de a dori să lupţi 
până la victorie cu o putere nu-
cleară, cum este Rusia“. 

În urmă cu doar câteva zile, 
preşedintele rus Vladimir Putin 
a ameninţat din nou cu utilizarea 
armelor nucleare, în conformita-
te cu o doctrină nucleară actua-
lizată. .

ONU 
Moscova acuză o „conspiraţie” pentru a distruge Rusia 

 Soarta 
guvernului 
Nehammer, 
decisă la vot 

AUSTRIA. Duminică au început 

alegerile legislative din Austria, la care au 

drept de vot 6,43 milioane de cetăţeni şi care 

s-ar putea încheia, potrivit sondajelor, pentru 

prima dată în istoria ţării, cu o victorie a 

ultranaţionaliştilor, transmite EFE. Campania 

electorală a fost marcată mai întâi de mesa-

jele naţionaliste, eurosceptice şi xenofobe 

ale FPO şi apoi de inundaţiile grave care au 

devastat partea de est a ţării. Gestionarea 

acestei catastrofe naturale de către actualul 

cancelar federal, conservatorul Karl Neham-

mer, i-a dat o anumită forţă în ultima parte a 

campaniei.  . Ovidiu Amălinei

 DEFICITUL 

BUGETAR, 

ACOPERIT 

DIN PROFITUL 

COMPANIILOR 

TURCIA. Turcia va 

introduce, începând din 2025, un 

impozit minim de 10 la sută pe 

profi tul companiilor, măsura fi ind 

destinată să ajute la reducerea 

defi citului bugetar, informează 

Bloomberg. Modifi carea modului de 

impozitare a companiilor reprezintă 

un pas către consolidarea fi scală 

şi face parte dintr-o schimbare de 

direcţie supervizată de ministrul 

Finanţelor, Mehmet Simsek, de 

când acesta a preluat conducerea 

fi nanţelor Turciei, în urma alegerilor 

de anul trecut. Investitorii consideră 

că măsurile fi scale sunt esenţiale 

pentru sprijinirea politicii monetare 

în lupta împotriva infl aţiei. De la 

preluarea portofoliul Finanţelor, 

Simsek a subliniat că legislaţia 

fi scală va fi  simplifi cată şi că 

domeniul de aplicare al deducerilor 

şi scutirilor fi scale va fi  redus. În 

paralel, Guvernul de la Ankara şi-a 

revizuit, în scădere, previziunile 

privind defi citul bugetar pentru 

anul viitor la 3,1 la sută din PIB, de 

la 3,4 la sută anterior. Pentru acest 

an, Executivul se aşteaptă la un 

defi cit de 4,9 la sută.  . Ovidiu 

Amălinei 



30 SEPT 2024 11

C
O

M
U

N
IT

A
T
E

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
o

c
ie

ta
te

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

MARIA STANCIU
redactie@viata-libera.ro

La Pechea, localnicii au ve-
nit vineri, 27 septembrie, la 15 
ani de la ridicarea în scaunul de 
Arhiepiscop al Dunării de Jos a 
Înaltpreasfi nțitului Părinte Casi-
an, la vechea și frumoasa biseri-
că a familiei Moruzi, cu hramul 
Adormirea Maicii Domnului, să 
se roage alături de arhiepiscop.

Biserica destul de spațioasă 
era plină, curtea cât cuprinzi cu 
privirea, era vie, cu creștini. Între 
rugători, mai toți elevii din comu-
nă, unii dintre ei, încă marcați de 
urgia prin care au trecut, uimiți 
de minunea că au supraviețuit... 
„Eram cu bunicii, fi indcă părinții 
sunt despărțiți. Când au văzut că 
apa crește repede, m-au luat și am 

urcat în deal...”, mi-a spus Nicolas, 
un copil de clasa I.

„Când, deodată, ne-am trezit 
cu apa în casă, am dat cei trei copii 
pe geam, nepotului meu, pentru 
că eu stau cu ei. Apoi, am îngră-
mădit în ușă pături, saci cu ce am 
găsit la îndemână, dar tot ne-a dat 
de lucru apa. Acum vreau să îmi 
fac un control, că parcă nu e bine”, 
zice Maria Marcu, de 80 de ani.

Pentru familia Maricicăi Bra-
tu situația nu e deloc optimistă. 
A pierdut tot, dar au salvat viețile 
celor dragi și aceasta nu e puțin 
lucru. „Nu ne-a rămas nimic, 
iar casa se prăbușește încet, în-
cet. Stăm într-un modul, pus la 
dispoziție de autorități, vreo trei 
familii”...

O altă doamnă, de o vârstă ve-
nerabilă, ne-a povestit că a stat 

toată noaptea și în ziua următoa-
re, pe geamul camerei, în care a 
surprins-o potopul. „Acolo m-au 
găsit niște băieți, salvatori, care 
m-au luat pe sus și m-au scos din-
tre ape”, spune doamna, cutremu-
rată încă de minunea că nu a fost 
dusă de furia apelor... 

Între cei afl ați la Pechea, am 
întâlnit-o și pe Paolina Muntea-
nu din Suhurlui, care se plângea 
că apa a intrat peste tot. „Când 
ne-am văzut în mijlocul apelor, 
am ieșit din casă și am urcat în 
deal, prin apa până la brâu. La 
noi, sunt două camere afectate, 
a treia cameră a fost mai puțin și 
stăm în ea, inclusiv peste iarnă. 
Ne-am cumpărat frigider, aragaz 
din banii primiți. Cu restul, om 
vedea, la primăvară, ce este de 
făcut”.

 Astfel de povești sunt pe buzele 
a mii de gălățeni din localitățile 
Cudalbi, Pechea, Cuza Vodă, Slobo-
zia Conachi, dar și din așezări de 
pe linia Prutului: Băneasa, Corni, 
Măcișeni, Fârțănești, Chiraftei...    

În continuare, îndemnul Pă-
rintelui Arhiepiscop Casian al 
Dunării de Jos este de a fi  solidari 
cu cei care suferă de pe urma 
inundațiilor. Putem ajuta adre-

sându-ne parohiilor aparținătoare 
sau donând: 

minunea de a fi  încă în viaţă
După potop, mii de povești despre supravieţuire

Solidaritate creştină 
cu gălăţenii greu 
încercaţi de inundaţii
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

La sfârșitul săptămânii trecute, 

în ziua de pomenire a Sfântului 

Ierarh Martir Antim Ivireanul, 

Mitropolitul Ţării Româneşti, 

pe 27 septembrie, s-au împlinit 

15 ani de la momentul sacru 

al ridicării Eparhiei Dunării de 

Jos la rangul de Arhiepiscopie 

şi al Înaltpreasfi nţitului 

Părinte Casian la slujirea de 

Arhiepiscop.

Situaţia grea prin care mulţi 
dintre semenii noştri au trecut 
în ultima perioadă a făcut ca în 
această zi de mare sărbătoare 
pentru Eparhia Dunării de Jos, 
ierarhul locului împreună cu cle-
rici din Administraţia eparhială, 
de la protoierii şi parohii, medici 
şi studenţi de la Facultatea de 
Medicină şi Farmacie din Galaţi, 
precum şi membri ai S.N.F.O.R. şi 
A.S.C.O.R. Galaţi să se afl e în mij-
locul celor care au suferit mult, 
au luptat cu apa şi cu urmările 
dezastruoase lăsate de aceasta şi, 
iată, prin solidaritate au reuşit să 
biruiască.

Înaltpreasfi nţitul Părin-
te Casian s-a afl at în mijlocul 
credincioșilor și a săvârşit Sfânta 
Liturghie în biserica ”Adormirea 
Maicii Domnului”, situată în ime-
diata apropiere a Protoieriei Co-
vurlui, ambele puternic afectate 
de inundaţii.

”La momentele liturgice din 
această biserică curăţată de mâl 
chiar de ierarhul Dunării de Jos şi 
diaconii Catedralei arhiepiscopa-
le au participat împreună cu cei 
amintiţi mai sus şi preoţii din 
localităţile afectate de inundaţii, 
elevi din familiile sinistrate care 

au primit zilele trecute haine şi 
încălţăminte, dar şi credincioşi 
şi tineri din localitatea Pechea, 
unde peste 2.000 de case au fost 
afectate de inundaţii.

În timpul slujbei au fost ros-
tite rugăciuni către Milostivul 
Dumnezeu pentru ocrotirea 
semenilor sinistraţi, precum şi 
rugăciuni de mulţumire pentru 
multitudinea de daruri oferite în 
această perioadă de grea încerca-
re pentru Eparhia Dunării de Jos, 
prin oamenii harnici, disponibili 
şi darnici.

În cuvântul de învăţătură, 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Arhi-
episcop Casian a evidenţiat im-
plicarea deosebită din aceste zile 
a slujitorilor Sfi ntelor Altare, a 
credincioşilor şi a echipelor de 
intervenţie în ajutorarea sinistra-
ţilor”, se arată într-un comunicat 
de presă al Arhiepiscopiei Dună-
rii de Jos.

Slujirea misionară din biseri-
că a fost prelungită cu o acţiu-
ne umanitară în spaţiul special 

amenajat din Sediul Protoieriei 
Covurlui, unde cadre medicale 
voluntare şi studenţi la medici-
nă au oferit gratuit consultaţii de 
specialitate persoanelor sinistra-
te, unele cu vârste înaintate, cu 
boli cronice, marginalizate social 
şi cu situaţii materiale şi fi nanci-
are precare, multe dintre acestea 
afectate grav de inundaţii.

După Sfânta Liturghie, în semn 
de recunoştinţă pentru gestiona-
rea promptă şi efi cientă a situaţi-
ei din zona afectată de inundaţii, 
Înaltpreasfi nţia Sa a oferit proto-
iereului de Covurlui distincţia 
eparhială pentru clerici ”Crucea 
Sfântului Apostol Andrei”, clasa 
I, iar consilierului eparhial din 
cadrul Sectorului Social-fi lantro-
pic şi inspectorului eparhial din 
cadrul Sectorului Administrativ-
bisericesc aceeaşi distincţie, clasa 
a II-a. De asemenea, pentru măr-
turia slujirii semenilor din valul 
dezastruoaselor inundaţii, toţi 
preoţii din localităţile sinistrate 
au primit din partea ierarhului 

Actul de recunoştinţă intitulat 
”Apostolat şi fi lantropie în încer-
cări şi dezastre, sacră terapie”.

Nu în ultimul rând, ierarhul 
Dunării de Jos a mulţumit epar-
hiilor din ţară şi din străinătate 
pentru ajutorul oferit sinistraţi-
lor şi a amintit că numai în cur-
sul zilei de vineri, Arhiepiscopia 
Buzăului şi Vrancei a acordat un 
ajutor substanţial de 800.000 lei, 
Mitropolia Moldovei şi Bucovinei 
a trimis prin reprezentanţi ai Mă-
năstirii Hadâmbu, judeţul Iaşi, 
alimente neperisabile în valoare 
de 11.000 lei, Arhiepiscopia To-
misului a adus 140 de ghiozdane 
şi materiale pentru curăţenie în 
valoare de 50.000 lei, iar Episco-
pia Ortodoxă Română a Italiei a 
dăruit 22.000 de euro.

În continuare, în curtea Pro-
toieriei Covurlui peste 1.500 de 
porţii de hrană au fost pregătite 
şi apoi oferite sinistraţilor şi celor 
care îi ajută pe aceştia să revină 
la viaţa normală de dinainte de 
inundaţii.  .

BISERICA, ÎN SPRIJINUL SINISTRAŢILOR . CREDINŢĂ

Cont IBAN: 
RO33RNCB0141032864090007 

(ROL), 
Cont IBAN: 

RO47RNCB0141032864090046 
(EUR). 

Titular: 
Arhiepiscopia Dunării de Jos
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 • CRIOMEC S.A. recru-

tează în vederea angajării 

Operator CNC, Mecanic 

Intretinere Mașini și Utilaje, 

Vopsitori, Lăcătuși și Sudori. 

Candidatul ideal / Cerinţe: - 

Absolvent studii medii tehni-

ce sau experienţă în dome-

niu (vopsitorie, lăcătușerie); 

- Abilităţi practice și / 

sau cunoștinţe tehnice; - 

Capacitate de a lucra în echi-

pă; - Dorinţa de a acumula 

noi informaţii și cunoștinţe; 

Printre numeroasele benefi -

cii pe care le obţii ca parte a 

echipei noastre, reamintim 

următoarele: - Pachet sala-

rial atractiv  tichete de masă; 

- Mediul de lucru cu o echipă 

dinamică; - Oportunităţi de 

dezvoltare profesională și 

personală; - 21 de zile anua-

le de vacanta, 1 zi suplimen-

tară pentru fi ecare 6 ani de 

vechime în muncă; - Primă 

de Paște  Crăciun; - Și alte 

benefi cii acordate în baza 

performanţelor. Pentru mai 

multe detalii și stabilirea unui 

interviu puteţi să ne contac-

taţi pe mobil / whatsapp 0799 

904 020 și pe email: offi ce@

criomecsa.ro. (285922) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352 (285928) 

 • SC angajează technician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și 

aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749 223 352 (285929) 

 • SC angajează brutar, pati-

ser, muncitor necalifi cat in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352 (285930) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere, et.II, M-uri- 

Coşbuc, geam baie, renovat re-

cent, mobilat, 55 mp. 92.000E ne-

gociabil. Fără agenţii. 0744786309. 

(285885) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 2 gru-

puri sanitare, balcon. 0749422385, 

0748026107. (285899) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la curte în diviziune 

73 mp, necesită renovare. 

60000 euro negociabil. Tel. 

00306946584222. (284253) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând struguri pentru vin. Ofer 

transport 0767199953 (1045) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament Micro 19, 

cu 250 euro. Telefon 0773342535. 

(285853) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră Micro 13B. Tel. 0747843487. 

(285906) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Sc angajează în condiţii avan-

tajoase izolatori pentru șantiere 

navale din Tulcea și Brăila. Rel: 

0723.579.611 (285725) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(285746) 

 • Grup de fi rme angajează 

operator mașini și manipu-

lant. Relaţii la: 0745021213, 

0742156909 (285748) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Rel. tel. 0741582972. 

(285760) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(285829) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285864) 

 • SC angajează șofer catego-

ria B și muncitor necalifi cat. 

E-mail: asenamob@yahoo.

ro, tel. 0757064730 (285894) 

 • RESTAURANT angajează 
lucrător în bucătărie. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(285897) 

 • Angajăm şofer specializat au-
tocamion cu Graifer pentru fi er 
vechi şi şofer pentru autobascu-
lantă articulată, salariu atractiv. 
Tel: 0744555345. (285917) 
 • Angajăm izolatori navali, cu sau 
fără experienţă. Salariu motivant. 
Tel. 0753859476, 0743929324. 
(285920) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 
S.R.L. angajează electrician 
pentru SILOZ PORT GALAŢI 
situat în incinta Port Docuri. 
CV-urile se trimit pe email la 
adresa hr@ttsfl uvial.ro; telefon 
0790674838 (285925) 

 • SC angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(285927) 

 • SC angajează agent vânzări. 

Tel.: 0749 223 352 (285931) 

 • SC angajează șofer cat. 

C+E. Tel.: 0749 223 352 

(285932) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete sau băieţi), cu/ fără experi-

enţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (285934) 

 • SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiștri și ingineri în do-

meniul naval pentru șantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la tel.: 

0723.579.611 (1059) 

 • SC MOBEL AUTO SRL angajea-

ză îngrijitor clădiri. Relaţii la pas-

calexrecrutare@gmail.com (1061) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

 • Executăm hidroizolaţii. Garanţie 

10 ani. 0744229682. (285921) 

 LICITAŢII  

 • Se vinde prin licitaţie sediul 

Regal S.A. contact: 0756633251 

(1043) 

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. Al.I. Cuza, nr.45 bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi eca-

re zi de luni, la orele 11:00 la sediul 

regiei, licitaţie de închiriere tere-

nuri și spaţii pentru depozitare. 

Relaţii la telefon 0723558775 sau 

la sediul Administraţiei. (282902) 

 DIVERSE  

 • BUZOI DANIEL-EUGEN ŞI BUZOI 

ADRIANA-LOREDANA, titulari ai 

planului PUZ – LOTIZARE TEREN 

(MAI MULT DE 3 PARCELE), cu am-

plasamentul în municipiul Galaţi, 

strada Drumul Viilor, nr. 24, anunţă 

publicul interesat asupra depune-

rii primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 si vineri în-

tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (285911) 

 • Vând struguri de vin. Transport 

gratuit 0767199953 (1019) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere, 

anunţăm încetarea din viaţă 

a celui care ne-a fost soţ, 

tată, bunic, străbunic 

MITICA BĂLAN, 

87 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească. 

Este depus la capela bisericii 

Sf. Vovidenia. Înmormântarea 

va avea loc luni 30 septembrie 

la ora 12.00 la Cimitirul 

Eternitatea. (1062) 

COMEMORĂRI 

  • Sperăm că viaţa omului 

nu se sfârșește odată cu 

moartea trupului iar sufl etul 

își continuă existenţa 

și dincolo de hotarele vieţii 

pământești. Au trecut 

19 ani de când tu, 

CAMELIA, 

te-ai așezat acolo unde 

este lumina vieţii și noi, 

cei rămași, ne întrebăm 

neîncetat „DE CE?“ 

și sperăm că ne vom întâlni 

dincolo. Ai fost model 

de bunătate, dăruire, 

devotament, o fi ică 

excepţională, o mamă 

iubitoare și o colegă 

admirată și iubită. 

Ne este dor de tine, 

Dumnezeu să te ierte. 

Mama și fi ul.  

(1057)

PRF PVL 000162

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000003
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1496 u Ştefan cel Mare termină 
zidirea bisericii „Sf. Nicolae“ 
din Botoşani, monument de 
arhitectură reprezentativ pentru 
epoca sa.
1870 u Se naşte JEAN BAPTISTE 
PERRIN (m. 1942), fizician francez, 
laureat al Premiului Nobel.
1895 u Se naşte LEWIS 
MILESTONE (m. 1980), regizor de 
film de origine rusă.
1905 u Se naşte MICHAEL 
POWELL (m. 1990), regizor, 
scenarist britanic.
1908 u Se naşte DAVID OISTRAH 
(m. 1974), violonist, pedagog 
ucrainean.
1916 u Încetează din viaţă MIHAI 
SĂULESCU (n. 1888), poet, 
dramaturg.
1921 u Se naşte DEBORAH KERR 
(m. 2007), actriţă britanică, 
laureată cu Premiul Oscar 
onorific.
1924 u Se naşte TRUMAN CAPOTE 
(m. 1984), scriitor american.
1928 u Se naşte ELIE WIESEL (m. 
2016), scriitor şi filosof american de 
origine română, membru de onoare 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1986).
1934 u Se naşte UDO JURGENS (m. 
2014), cântăreţ, compozitor austri-
ac, laureat cu mai multe premii.
1952 u Se naşte RICKY DANDEL, 
solist vocal de muzică uşoară.
1975 u Se naşte MARIUS URZICĂ, 
gimnast, campion olimpic, 
mondial şi european la cal cu 
mânere, antrenor.
1985 u Încetează din viaţă 
SIMONE SIGNORET (n. 1921), 
actriţă franceză, laureată cu 
Premiul Academiei  Franceze, cu 
Premiul Academiei Britanice de 
Film, cu alte premii.
2007 u Încetează din viaţă DAVID 
OHANESIAN (n. 1927), bariton.
2015 u Încetează din viaţă 
LUCREŢIA CIOBANU (n. 1924), 
interpretă de muzică populară.

Udo Jürgens, 
compozitor vedetă 
al lumii germanice
Cântăreţul şi compozitorul 

Udo Jürgens s-a născut pe 30 

septembrie 1934, la Klagenfurt, 

Austria. A dovedit încă din 

copilărie un real talent muzical, 

la şapte ani învăţând acordeonul, 

iar la 13 ani, pianul.

În 1948, elev de gimnaziu 
fi ind, a început studii de pian, 
armonie, compoziţie şi canto la 
Conservatorul din Klagenfurt, 
iar în 1950 a primit Premiul I 
pentru piesa „Je t’aime“, la con-
cursul de compoziţie organizat 
de Radioul Naţional.

După absolvirea studiilor, s-a 
dedicat exclusiv muzicii. Şi-a 
schimbat numele în Udo Bolan şi 
a fondat trupa „Udo-Bolan-Band“, 
cu care o vreme a concertat în 
restaurante.

În 1954 a primit o invitaţie din 
partea lui Werner Mueller, şeful 
orchestrei de balet a Operei din 
Berlin. În acelaşi an a încheiat 
primul contract cu o casă de dis-
curi şi l-a însoţit pe Max Greger 
în turneul întreprins în Rusia sub 
numele de scenă Udo Hörbiger.

Primul său şlagăr a fost „Jen-
ny“, cântat în 1960. În 1966 a câş-
tigat Marele Premiu la Eurovision 
Song Contest, la care a reprezen-
tat ţara sa natală, Austria, cu cân-
tecul „Merci Chérie“.

În anii care au urmat a com-
pus un mare număr de şlagăre, 
care i-au adus numeroase premii, 
discuri de aur şi turnee (Cehoslo-
vacia, Polonia, Japonia, America 
de Sud, Rusia, Africa de Sud, Re-
publica Federală Germania). Tur-

neele în Germania au culminat 
cu marele succes din 1970, anul 
celor 222 de concerte.

Pe parcursul carierei sale, Udo 
Jürgens a compus mai mult de o 
mie de melodii - dintre care multe 
de mare succes, a scos cincizeci de 
albume şi a vândut peste 100 de 
milioane de înregistrări.

Printre piesele cele mai cu-
noscute se afl ă: „Anuschka“, 
„Mathilda“, „Cotton fi elds“, „Es 
wird Nacht, Senorita“, „Deine 
Einsamkeit“, „Zeig mir den Platz 
an der Sonne“, „, „Thank you for 
the fl owers“ et.

Udo Jürgens a fost şi autorul 
imnurilor ce au însoţit Campi-

onatele Mondiale de Fotbal din 
Argentina (1978) şi Italia (1990), 
„Buenos dias, Argentina“ şi, re-
spectiv, „Sempre Roma“. În 1969, 
la ediţia a doua a Festivalului 
„Cerbul de aur“ de la Braşov, Udo 
Jürgens s-a numărat printre ve-
detele care au oferit recitaluri 
publicului român.

În afară de cariera de solist, 
Udo Jürgens a fost şi actor de fi lm, 
cel mai mare succes al său fi ind 
musicalul „Ich war noch niemals 
in New York“.

A încetat din viață pe 21 de-
cembrie 2014, la Münsterlin-
gen, Elveția. . P.V.O. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Peisaje posibile“ a artistului Marius 
Barb (Barbone).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Septembrie“, 
semnată de Marinela Simiraş.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale tăcerii“, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina 
Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Sediul CARP Galaţi (str. Domnească nr.  u

53)  Expoziţia „Autori gălăţeni şi cărţile lor“, 
deschisă zilnic între orele 8,00-13,00, până pe 
30 septembrie 2024.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni 
şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă de 

15 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

10 grade Celsius. Există 73 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 29 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 758 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

80 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:05 am

apune

56:49 pm

meteo 30 septembrie România & Europa 

Timişoara

17  55

Cluj

14  66

Bucureşti

17 1010

Galaţi

15 1010

Constanţa

23 1111

Braşov

14  55

Londra

15  66

Paris

15  55

Madrid

22  77
Roma

26 1212

Chişinău

17 1010
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Munca și tiparele normale de 

zi cu zi devin epuizante fi zic și 

spiritual.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi o energie mentală 

debordantă, ar fi  bine să 

vă dedicaţi studiului sau 

dezbaterilor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ceea ce a fost cândva obscur 

poate deveni mult mai clar acum 

datorită unei vigilenţe sporite.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să vă gândiţi mult la 

îndatoririle pe care le aveţi faţă 

de alte persoane.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi participa la multe 

evenimente sociale și vă veţi 

distra.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Îi sprijiniţi pe ceilalţi atunci când 

au nevoie și sunteţi mai dispuși 

și dvs. să primiţi ajutor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Acesta este un moment de 

inteligenţă și impulsuri mentale 

puternice.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă exprimaţi fără reţineri și este 

posibil să vă angajaţi în dezbateri 

fi losofi ce.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Afi rmaţiile exagerate pot 

provoca confl icte, iar neatenţia 

duce la neînţelegeri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi simţi dorinţa de schimbare. 

Se pot întâmpla lucruri pozitive 

și neașteptate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să fi ţi sensibili la 

reputaţia dvs. și la prezenţa 

publică.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă veţi simţi foarte puternici și 

energici din punct de vedere 

mental.

horoscop
30 septembrie

fi lmul zilei
LUNI, 30 SEPTEMBRIE 

remember
Lucreţia Ciobanu (1924-2015)

Interpreta de muzică 
populară Lucreţia Ciobanu s-a 
născut pe 27 octombrie 1924, la 
Topârcea, Sibiu.

A devenit cunoscută 
pentru interpretarea doinelor 
ardeleneşti şi a muzicii 
folclorice din zona Sibiului. 
A primit supranumele 
de „Doamna Munţilor” 
datorită faptului că o parte 
importantă din repertoriul său 
a fost constituit din cântece 
păstoreşti. Împreună cu Maria 
Tănase, interpreta a deschis 
prima emisiune difuzată de 

către Televiziunea Română, în 
noaptea de Revelion dintre 1956 
şi 1957.

„Doamna Munţilor” a 
primit un premiu naţional în 
cadrul Festivalului Mondial al 
Tineretului din 1953 şi a devenit 
apoi o prezenţă constantă în 
cadrul emisiunilor folclorice, 
concertând prin toată ţara, dar 
și în Statele Unite şi Canada.

Contribuţia sa la promovarea 
folclorului românesc i-a adus 
Lucreţiei Ciobanu numeroase 
distincţii: Crucea Naţională 
„Serviciul Credincios clasa 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

179 CM

245 CM

251 CM

17 cm

13 cm

10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

251 CM

191 CM

156 CM 

12 cm

10 cm

8 cm

 FAMILIA ADDAMS
TV1000. ora 14,15, comedie, 1991, SUA

  Cu: Anjelica Huston, Raul Julia, Christopher Lloyd, Christina Ricci u

Titlu original: The Addams Family  u

Unchiul Fester revine după 25 de ani de la dispariţia în Triunghiul Bermudelor, 
iar Gomez şi Morticia vor să dea o petrecere care să scoale şi morţii din 
morminte. Wednesday abia apucă să-şi pornească scaunul electric înainte ca 
Mânuţă să evidenţieze comportamentul suspect de normal al lui Fester...  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Între cer şi mare

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Capcanele seducţiei

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:15 Nocturne

00:15 Punctul critic (R)

01:45 Capcanele seducţiei (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Centurion

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Război, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât            

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express -                    

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă
03:30 Băieţi de oraş

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Casa iubirii (R)

04:15 ROventura (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Wonka

coprod., Aventuri, Comedie
09:35 Visul norvegian

Norvegia, Polonia, 
Germania, Dramă

11:10  Rango

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

12:55 Mereu la curent

14:20 Inseparabilii

Franta, Spania, Belgia, 
Animaţie

15:45 Freud’s Last Session

SUA, Dramă
17:30 Dl Turner

Marea Britanie, Biografic
20:00 Pinguinul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Lumea fi nanciară

coprod., Dramă
22:00 Madame Web

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:55 Cartea lui Clarence

SUA, Aventuri, Comedie
02:05 Cartea morţilor:               

Posesie demonică

07:50 Cronici Mediteraneene

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Pentru Atena

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena (R)

00:00 Întoarcerea Vlaşinilor (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 30 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 septembrie

a III-a”, în noiembrie 2002, 
„Ordinul Meritul Cultural”, în 
grad de Mare Ofi ţer, categoria D 
- „Arta Spectacolului, în 2004. 
„Doamna Munţilor” a mai 
primit şi titlul de Cetăţean de 
Onoare al judeţului Sibiu, în 
august 2013.

A încetat din viaţă pe 30 
septembrie 2015, la București. 
. P.V.O. (diferite surse)
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psudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

6 5 2

8

3 9 8 5

9 8 4

1 6

1 6 5 9 3

1 2

3 9 8

7 6

6 1 4

2 1

9 3 6

4 7 5

9

9 7 3 1

5 9

4 2

3 4 6 5

glume
Vasile Ghica 

1
Barmanul: - Soția 
dumneavoastră e superbă… 
Ce doriți de băut?
- Dă-mi exact ce-ai băut și tu! 2

Soția:
- Încă un cuvânt de la tine și 
plec la mama!
Soțul:
-Taxi!!!

reţeta zilei
Degeţele 
de pui 
la cuptor

INGREDIENTE. 1 piept de 

pui, 1 ou, 1 lingură lapte, sare, ulei; pentru 

crustă: 25 g făină de migdale, 25 g seminţe 

decorticate de cânepă, 1/2 linguriţă boia, 1/2 

linguriţă usturoi granulat, 1/2 linguriţă fulgi de 

ceapă, 1/2 linguriţă frunze de rozmarin toca-

te, 1/4 linguriţă piper, 1/4 linguriţă sare.

PREPARARE: Se taie carnea în fâşii groase. 

Se bate oul cu laptele şi sare. Într-un bol se 

amestecă ingredientele pentru crustă. Se 

trec fâşiile prin ou şi apoi prin amestecul de 

crustă. Se aşează în tava tapetată cu hârtie 

de copt. Se stropeşte cu puţin ulei. Se dau la 

cuptor 20-25 minute.  . P.V.O.

tv
mania
Cum ajungi 
erou la 14 ani

* Salvator. „Aveam mâna 
fracturată de o săptămână, dar 
în momentul acela mi-am dat 
jos ghipsul şi m-am aruncat du-
pă el în apă. Pe la mijlocul la-
cului simţeam că nu mai sunt 
în siguranţă nici eu, dar mi-am 
păstrat calmul. Panicat, priete-
nul meu s-a agăţat de mine ca 
să poată să respire şi ne-am dus 
amândoi la fund. Eu am ieşit la 
suprafaţă şi am început să-l în-
curajez să înoate. Am reuşit să 
ajungem la mal, dar şi el a con-
tribuit. Dacă el renunţa, eram 
amândoi pierduţi”, povestea
Matei Căbunea, care, la 14 ani, a 
salvat viaţa prietenului său. S-a 
întâmplat într-o zi de iunie când 
împreună cu prietenul său şi cu 
fratele mai mic al acestuia s-au 
dus să pună bărcuţe pe apă. Pen-
tru că, la un moment dat, una 
dintre bărcuţe s-a blocat, priete-
nul lui Matei a intrat în apă să o 
recupereze. Încercând să o apu-
ce, s-a dezechilibrat, şi a început 
să înghită apă. Fratele lui mai 
mic a sunat la 112, iar
Matei a sărit să-i salveze viaţa. 
Şi a reuşit: „Mama mi-a spus că 
sunt un erou şi că trebuie să-i 
mulţumim lui Dumnezeu că 
ne-a ajutat”. Şi Matei şi băiatul 
salvat au avut nevoie de îngri-
jiri medicale din cauza tempera-
turii scăzute a apei. Povestea lui 
Matei am afl at-o vineri, la TVR, 
în primul episod al noului sezon 
al campaniei „Omul anului”. Oa-
meni obişnuiţi, mulţi dintre ei 
necunoscuţi publicului larg, au 
ocazia să fi e apreciaţi de o ţară 
întreagă pentru fapte deosebi-
te, pentru realizări personale de 
excepţie, pentru felul în care au 
reacţionat într-o situaţie limită, 
pentru modelul pe care îl oferă 
comunităţii lor. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

rebus
Vară apocaliptică

ORIZONTAL: 3) Scoase din baie! – A scoate de la u

înghesuială – Beţe…rupte! 4) Folosit la ondularea părului – 

Componentă exotică a ciocolatei. 5) Drăguţă într-o scenă 

de amor - Asociaţia Taberelor de Tineret (siglă). 6) Ieşirea 

din parc! – Ofertă…din topor – Cel dintâi. 7) University of 

Development Alternative-Bangladesh (siglă) – Întrebare 

simplă – Intrare în cameră! 8) Consiliul Judeţean Dâmboviţa 

(siglă) – Bluze de artizanat – Seminţe pentru păsărele.

VERTICAL: 3) Bune la desert! – Scobit la mijloc! - Dubai u

Desert Conservation Reserve (siglă). 4) Sendviş pentru 

gustare – Iubirile de început! 5) Embedded zero arterial (abr.

med.) – Poarta din spate! – Poftă de joc la juniori. 6) A trage 

maşina în afara carosabilului – Ecoul despărţirii…de Roma. 

7) Pământ plin de galbeni – Indice de superioritate – Fete…

sucite! 8) Accept direct – Scârţâie pe uliţă - Siglă pentru 

„Ministerul Afacerilor Externe”. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

integramă 
Mercantile!

Coşurel

Prost
îmbrăcat

...

...

Drumuri
de fi er

Satană!

Tăiată 
dintr-o 
bucată!

A da de roade

Întrebare 
la alegere

Luat de soţie

Realizată în 
salturi

Sunt de gândit

A da greş

Singuri!

Legendă

Îl strâng 
pantofi i

Lovea... cu 
tipic(!)

Intrarea în 
scară!

E de prezent 
în Ardeal

Maria Neagu

Predate!

Tastă!

Intrarea 
în horă!

Lăsată rece

Tunde scurt!

Vârf de 
biserică (pl.)

Din nou

Un semn 
pe faţă

O...iţă!

E...dublu!

Schimbat 
iarna

Din casă în 
casă!

Unică!

Vorbitul de 
aiurea

Gh. GurăuGh. Gurău

Supus la 
probe

Raci!

Scris în 
centru!

Parc!

Ţinute în 
cont!

Ceas de 
ceas

Singură!

„Seceta a ucis orice boare de vânt.

Soarele s-a topit și a curs pe pământ.

A rămas cerul fi erbinte și gol.

Ciuturile scot din fântână nămol.

……………………………………”

(Afl aţi încheierea primei strofe din 

„Moartea căprioarei” de Nicolae LABIȘ)

C
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Smiley, Irina Rimes şi perechea 

Theo Rose - Horia Brenciu şi-au 

disputat-o, vineri seara, la 

„Vocea României”, pe gălăţeanca 

Denisa Ilinca Antohi în vârstă de 

19 ani.

Tânăra artistă a făcut show pe 
scenă cu piesa „Figures” a lui Jes-
sie Reyez. „Eu de mult așteptam 
să vină o voce care să cânte piesa 
asta așa de bine! Ai un timbru 
foarte-foarte frumos și mi-ar plă-
cea să lucrez alături de tine”, a 
spus Irina Rimes.

„Doamne, ai un timbru atât de 
mișto! Răgușeala asta nebună și 
stilul de a cânta... mi s-a părut per-
fect pentru piesa asta! Îmi aduce 
aminte de vocea Ralukăi, de vo-
cea lui Jo… voci cu care mie îmi 
place foarte tare să lucrez! Mi-ar 

plăcea foarte-foarte mult să te am 
în echipă. Așteptam vocea asta! 
Mi-aş fi  dorit să nu se mai întoarcă 
altcineva”, a mărturisit Smiley.

„Mi-ar plăcea să vii în echipa 
noastră doar ca să aud vocea ta 
peste orice idee care îmi vine în 
minte. Am piese multe în min-

te! Îmi doresc să te aud cântând 
multe lucruri!”, a invitat-o Theo 
Rose.

„Sincer, este o decizie foarte 
grea pentru mine!”, a mărturisit 
Denisa.

„Mai ascută-i un pic că nu ţi-au 
spus nimic! Au zis «eu de vreau 
şi atât»! E momentul tău, scoate 
untul din ei! Acum eşti şefa lor!”, 
a încurajat-o Tudor Chirilă. A ur-
mat o schimb de replici în rime 
între toţi antrenorii de la „Vocea 
României”, spre hazul general.

În cele din urmă, gălăţeanca 
a ales să meargă în echipa Irinei 
Rimes. „M-am bucurat ca un co-
pil de ziua lui, ca la o îngheţată 
pe care mi-am dorit-o de foarte 
mult timp”, a mărturisit Irina 
încântată de alegerea gălăţencei. 
. Anca Melinte 

DENISA ANTOHI, TÂNĂRĂ ŞI TALENTATĂ  , SPECTACOL

Miercuri, 2 octombrie, de la 
ora 18,00, Muzeul de Artă Vizu-
ală Galați vă invită la vernisajul 
expoziţiei „Dan Covătaru - Între 
Metaforă şi Simbol“. 

Potrivit curatorului expoziţi-
ei, sculptorul şi muzeograful gă-
lăţean Eduard Costandache, Dan 
Covătaru este un creator a cărui 
operă este semnifi cativ legată de 
orașul Galați, nu doar prin am-
prenta durabilă pe care a lăsat-o 
asupra peisajului urban, ci și prin 
rolul său catalizator în promova-
rea și revitalizarea artei contem-
porane, care permite o reînnoire 

constantă a discursului artistic.
Conexiunea cu Galațiul este 

evidențiată de prezența uneia 
dintre primele sale creații de 
mare anvergură, „Receptor”, care 
domină malul Dunării încă din 
1977. Această lucrare monumen-
tală, realizată cu prilejul celei de-a 

doua ediții a taberelor de sculptu-
ră în metal de la Galați, a devenit 
un reper emblematic în peisajul 
cultural al orașului. Dincolo de 
impactul său vizibil asupra peisa-
jului artistic gălățean, infl uența 
lui Dan Covătaru s-a extins în 
mod semnifi cativ prin activitatea 

didactică prolifi că la catedra de 
sculptură a Universității de Arte 
„George Enescu” din Iași, unde 
a contribuit decisiv la formarea 
unui număr relevant de artiști, 
dintre care peste 90% formează 
astăzi baza activă a sculpturii 
contemporane în orașul de la 
Dunăre.

Prezenta expoziție relevă o se-
rie de lucrări, sculpturi și desene, 
realizate într-o varietate de mate-
riale și tehnici, care aduc în atenția 
publicului o panoramă a experi-
mentării artistice și a inovației 
estetice.    , Anca Spânu

miercuri, vernisaj
„Dan Covătaru - Între Metaforă şi Simbol“, la Muzeul de Artă Vizuală

PRF PVL 000035

ÎN PREGĂTIRE, 

UN FILM DESPRE 

NADIA COMĂNECI 
INTENŢIE. Regizorul Tudor 

Giurgiu a afi rmat, sâmbătă seara, la 

Oradea, că ar dori să realizeze un fi lm 

documentar despre Nadia Comăneci pe 

care să-l lanseze în 2026, la 50 de ani de 

la momentul istoric al Olimpiadei de la 

Montreal.  > pag. 06

EŞEC,                       

CU UN LOT 

INCOMPLET 
BASCHET. CSM Galaţi a 

suferit al doilea eșec al sezonului, 

scor 68-100, sâmbătă seară, pe teren 

propriu, contra celor de la Rapid 

București. Ca și în celelalte partide 

disputate până acum, gălăţenii n-au 

avut parte de întreg lotul. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

39 luni

30 sept - 5 oct 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 sept - 5 oct 2024

39

PRF PVL 000027

Bătălie pentru o gălăţeancă 
la „Vocea României” 
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